
ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

                                  
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

ARCHIVIO DI STATO DI VERCELLI 
 

 
 

Via Manzoni 11, 13100 Vercelli (VC) 
tel. +39.0161 259595; fax +39.0161 649657  
PEC: mbac-as-vc@mailcert.beniculturali.it  

PEO: as-vc@beniculturali.it  

 

 

 

 

 

 

Ente nazionale assistenza  

lavoratori – ENAL di Vercelli. 

Elenco analitico 

 

 

 

 

 
 

  
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

1 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 
Introduzione 

 
Nota storico – istituzionale 
 

L’Ente Nazionale Assistenza Lavoratori, istituito con decreto legge del 22 settembre 
1945 n. 604, assorbì le funzioni dell’Opera Nazionale Dopolavoro, O.N.D., voluta dal regime 
fascista e fondata con regio decreto legge del 1 maggio 1925. L’ente si proponeva di 
promuovere il sano e proficuo impiego delle ore libere dei lavoratori intellettuali e manuali, 
con istituzioni ed iniziative dirette a sviluppare le loro capacità morali, fisiche, intellettuali.  

In particolare l’E.N.A.L. si distinse nell’organizzare mense, spacci di generi 
alimentari, soggiorni per lavoratori e colonie per i loro figli, facilitazioni commerciali, 
sanitarie, termali, cinematografiche, assicurazioni extra lavoro, buoni acquisto. Vanno inoltre 
ricordate le iniziative culturali, come la promozione di feste folkloristiche, campionati 
sportivi, concorsi canori e musicali.  
 L’ente è stato soppresso con la legge 23 dicembre 1978, n. 833 che istituiva le Unità 
Sanitarie Locali, stabilendo che i beni dell’I.P.A.B. (Istituto Pubblica Assistenza e 
Beneficenza), a cui l’E.N.A.L. faceva capo, passassero alle USL. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

2 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 Elenco dei documenti 
  
 Mazzo 1 
 Circolo Dopolavoro Ricreativo Culturale “degli Amici”  -  Occhieppo Inferiore; 1966-

1976 
 Circolo Ricreativo “Casa dei rurali”  -  Palazzolo V.se; 1951-1957 
 Circolo Dopolavoro “Tennis Club”  -  Palazzolo V.se; 1969-1972 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Cigliano; 1942-1950  
    Netro; 1942-1951 
    Occhieppo Inferiore; 1944-1965  
    Occhieppo Superiore; 1943-1964  
    Olcenengo; 1944-1967     
    Oldenico; 1943-1949 
    Palazzolo V.se; 1944-1950 

Quaregna; 1935-1974 
 Cral -Dopolavoro frazionale:  Castellazzo di Netro; 1943-1976 
     Colla di Netro; 1943-1951 
 
 
 
 Mazzo 2 
 Circolo Dopolavoro “Il Caminetto”  -  Coggiola; 1956-1967 
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Ronco (Cossato); 1960-1977 
 Circolo Dopolavoro coltivatori diretti “S.Rocco  -  Ronchi (Cigliano); 1965-1976 
 C.R.A.L. frazionale  -  Formantero (Coggiola); 1946-1949 
 C.R.A.L. frazionale  -  Villa (Coggiola); 1946-1947 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Coggiola; 1944-1948 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Collobiano; 1943-1953 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Piletta e Fervazzo (Coggiola); 1939-1954 
    Vaglio Chiavazza; 1942-1944 
    Vergnasco (Cerrione); 1942-1959  
    Viera e Rivò (Coggiola); 1946-1951 
      
 
 
 

 Mazzo 3 
 Circolo Dopolavoro “Cooperativa Mutuo Socc. Partigiani”  -  Pralungo; 1949-1966 
 C.R.A.L. frazionale  -  Solesio (Pray); 1946-1949  
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Pralungo; 1943-1956 
    Prarolo; 1944-1953 
    Pray; 1942-1963 
Cral-Dopolavoro frazionale:  S. Eurosia (Pralungo); 1945-1965 
    Flecchia (Pray); 1946-1956 
    Mucengo (Pray); 1944-1952 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

3 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

    Pianceri Alto; 1941 
    Pralungo Valle; 1942-1957 
    Pray Alto; 1942 
    Ronco di Flecchia (Pray); 1948-1959 
     
 
 
 

 Mazzo 4 
 Circolo E.N.A.L.  -  Ratina (Lessona); 1963-1978 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Lamporo; 1940-1957 
    Lenta; 1940-1952  

 Opera Nazionale Dopolavoro 
Cral-Dopolavoro comunale:  Lessona; 1944-1979 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Larizzate; 1946-1955 
    Ratina (Lessona); 1945-1963 

  
 
 

 Mazzo 5 
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Code Inferiore (Sagliano); 1960-1974 
 Circolo Dopolavoro “Ritrovo Famigliare”  -  Rosazza; 1951-1977 
 C.R.A.L. frazionale  -  Code Superiore (Sagliano); 1946-1966 
 C.R.A.L. frazionale  -  Embareti di Sabbia; 1946-1948 
 C.R.A.L. frazionale  -  Massera di Sabbia; 1946-1948 
 C.R.A.L. frazionale  -  Salaro (Sabbia); 1946-1950 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Rosazza; 1940-1944 
    Rossa; 1945-1957 
    Rovasenda; 1945-1976 
    Sabbia; 1944-1952 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Code Inferiore (Sagliano); 1945-1959 
    Faletti di Sagliano; 1947-1951 
    Passobreve di Sagliano; 1944-1954 
     
 
 
 

 Mazzo 6 
 Circolo Dopolavoro Musicale “Banda Verdi”  -  Biella; 1946-1976 
 Circolo Culturale Ricreativo “Il Caminetto”  -  Biella; 1955-1965 
 Gruppo “Coro Genzianella” (affiliato U.S.C.I.)  - Biella; 1971-1974 
 Circolo Ricreativo “Ramella Germanin Eriberto” (Dopolavoro fino al 1959)  -  Biella; 1949-

1965 
 Circolo Dopolavoro “Scacchistico Biellese”  -  Biella; 1956-1976 
 Circolo Famigliare “Sport Club”  -  Barazzetto (Biella); 1946-1960 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Biella; 1933-1945 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

4 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

Cral-Dopolavoro frazionale:  Cossila S. Giovanni (Biella); 1946 
    S. Grato (Biella); 1947-1948 
    Pavignano (Biella); 1945-1964 

     Pietro Micca (Biella); 1943-1944 
 
 
 
 Mazzo 7 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Sordevolo; 1961-1978 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Sostegno; 1960-1973 
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Piane Sesia (Serravalle Sesia); 1970-1974 
 C.R.A.L. frazionale  -  Vettignè (Santhià); 1946-1947   
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Scopa; 1943-1959 
    Scopello; 1941-1944 
    Selve Marcone; 1943-1951 
    Serravalle Sesia; 1946-1975 
    Soprana; 1938-1944 
    Sordevolo; 1941-1959 
    Sostegno; 1944-1959 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Baldicati (Soprana); 1945-1950 
    Casa del Bosco (Serravalle Sesia); 1943-1944 
    Piane Sesia (Serravalle Sesia); 1946-1959 

 Opera Nazionale Dopolavoro     
Cral-Dopolavoro frazionale:  Vintebbio (Serravalle Sesia); 1940-1953 
 
 
 

 Mazzo 8 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Bioglio; 1960-1974 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Borgo d’Ale; 1959-1977 
 Circolo Dopolavoro Famigliare “Villaggio Lamarmora”  -  Biella; 1969-1978 
 Circolo Dopolavoro “Sociètà Fulgor”  -  Bianzè; 1969-1977 
 C.R.A.L. comunale  -  Biella; 1945-1948 
 C.R.A.L. frazionale  -  Fervento (Boccioleto); 1946-1951 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Bianzè; 1942-1947 
    Bioglio; 1941-1959 
    Boccioleto; 1943-1957 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Alcinengo (Bioglio); 1943-1945 
    Barazzetto e Vandorno; 1942-1946 
     
 
 
 

 Mazzo 9 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Balocco; 1960-1961 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Benna; 1960-1975 
 Circolo Ricreativo “Alfonso Ogliaro”  -  Biella; 1956-1957 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

5 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 Circolo Ricreativo “Martiri della libertà”  -  Biella; 1947-1960 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Balmuccia; 1943-1957 
    Balocco; 1944-1959 
    Benna; 1944-1957 

 Opera Nazionale Dopolavoro  
Cral-Dopolavoro frazionale:  Favaro B.se (Biella); 1946-1956 
    Fornace Crocicchio (Formigliana); 1945-1956 
    Oropa (Biella); 1939-1940 
 
 
 

 Mazzo 10 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Ronsecco; 1960-1964 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Roppolo; 1960-1973 
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Piano (Roppolo); 1960-1973 
 Circolo dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Veggio (Ronco B.se); 1960-1976 
 Circolo frazionale  -  Piano (Roppolo); 1946-1977 
 C.R.A.L. frazionale  -  S. Maria (Roasio); 1945-1950 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Ronco B.se; 1944-1957 
    Ronsecco; 1944-1959 
    Roppolo; 1945-1959   
Cral-Dopolavoro frazionale:  Castelletto Villa; 1940-1948 
    S. Giorgio (Roasio); 1940-1949 
    Veggio (Ronco B.se); 1945-1958 
 
 

 Mazzo 11 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Salasco; 1960-1969 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  S. Germano V.se; 1960-1968 
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Arro (Salussola); 1960-1978 
 Circolo Sportivo Saluggese  -  Saluggia; 1971-1977 
 C.R.A.L. frazionale  -  Bornasco; 1952-1958 
 C.R.A.L. frazionale  -  Vigellio (Salussola); 1945-1946 
 E.N.A.L. frazionale  -  Riabella (S. Paolo Cervo); 1940-1949 
 E.N.A.L. frazionale  -  Selve di Salasco; 1941-1949 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

 Cral-Dopolavoro comunale:  Salasco; 1945-1959 
    Sala B.se; 1943-1955 
    Sali V.se; 1944-1955 
    Saluggia; 1941-1975 
    Salussola; 1943-1974 
    Santhià; 1941-1961 
    S. Germano V.se; 1949-1953 

S. Paolo Cervo; 1943-1944 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Arro (Salussola); 1941-1960 

     Bornate Sesia; 1942-1943 
     Brianco; 1944 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

6 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

     S. Antonino di Saluggia; 1941-1946 
     S. Secondo (Salussola); 1944-1949 
     Strella (S. Germano); 1946-1951 
      
 
 
 
 Mazzo 12 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Curino; 1960-1976 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Fontanetto Po; 1954-1977 
 Circolo “Club Sportivo”  -  Fornace Crocicchio (Formigliana); 1972-1976 
 C.R.A.L. frazionale  -  Casale di Donato; 1948-1962 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Curino; 1940-1959 
    Desana; 1942-1951 
    Donato; 1940-1949 
    Dorzano; 1940-1952 
    Fobello; 1940-1952 

 Opera Nazionale Dopolavoro  
Cral-Dopolavoro comunale:  Fontanetto Po; 1942-1959 

 Formigliana; 1943-1949 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Ceresito (Donato); 1945-1966 
    Donato Lace; 1942-1953 
    S. Bonomio di Curino; 1943-1951 

S. Nicolao (Curino); 1943 1951 
 
 
 

Mazzo 13 
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Brovato (Valle S. Nicolao); 1960-1975 
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Roccapietra (Varallo); 1959-1978 
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Simone di Vallemosso; 1961-1976 
  Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Valle S. Nicolao; 1944-1957 
    Varallo; 1946-1976 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Cervarolo Sesia; 1942-1944 
    Fraz. Ferrere (Valle S. Nicolao); 1946-1955 
    Parone Sesia; 1941-1957 
    Roccapietra (Varallo); 1947-1959 
    Simone di Vallemosso; 1944-1959 
 
 
 

 Mazzo 14 
 Dopolavoro Aziendale “F.lli Zegna”  -  Trivero; 1942-1974 
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Ponzone Polto (Trivero); 1960-1963 
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Pratrivero (Trivero); 1960-1972 
 Circolo Dopolavoro “Società Bocciofila”  -  Tronzano; 1965-1967  
 Circolo Ricreativo Lavoratori  -  Ponzone (Trivero); 1949-1954 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

7 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 C.R.A.L. frazionale  -  Molino di Trivero; 1948-1950 
 C.R.A.L. frazionale  -  Pramorisio (Trivero); 1946-1952 
 C.R.A.L. frazionale  -  Salomino (Tronzano); 1946-1948 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Trivero; 1943-1959 
    Tronzano; 1945-1956 
    Valdengo; 1944-1974 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Bulliana (Trivero); 1942-1946 
    Ponzone (Trivero); 1944 
    Ponzone Polto; 1946-1959 
    Pratrivero; 1946-1957 
 
 
 

 Mazzo 15 
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D)  -  Bettole Sesia (Borgosesia); 1961-1974 
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D)  -  Montrigone (Borgosesia); 1964-1977   
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D)  -  Foresto Sesia (Borgosesia); 1960-1976 
 C.R.A.L. comunale  -  Borgosesia; 1942-1976 
 Circolo E.N.A.L. frazionale  -  Bettole Sesia (Borgosesia); 1945-1976 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Borgo d’Ale; 1943-1959     
Cral-Dopolavoro frazionale:  Foresto Sesia (Borgosesia); 1945-1958 
    Montrigone (Borgosesia); 1941-1959 
 
 

 Mazzo 16 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D)  -  Villarboit; 1960-1964 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D)  -  Viverone; 1960-1972 
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D)  -  Bertignano Rolle (Viverone); 1960-1973 
 Circolo Dopolavoro “Mul Alpin Club”  -  Zubiena; 1946-1972 
 C.R.A.L. frazionale  -  Belvedere (Zubiena); 1946-1949 
 C.R.A.L. frazionale  -  Parogno (Zubiena); 1946-1950 
 C.R.A.L. frazionale  -  Vermogno (Zubiena); 1946-1949 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Villarboit; 1945-1955 
    Villata; 1943-1946 
    Viverone; 1944-1959 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Bertignano Rolle (Viverone); 1945-1953 
 
 
 

 Mazzo 17 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D)  -  Casapinta; 1960-1979 
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D)  -  Vergnasco (Cerrione); 1960-1977 
 C.R.A.L. frazionale  -  Agua (Cellio); 1946 
 Opera Nazionale Dopolavoro 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

8 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

Cral-Dopolavoro comunale:  Cascine S. Giacomo; 1940-1951 
    Castelletto Cervo; 1943-1945 
    Cavaglià; 1941-1950 
    Cellio; 1944-1958 
    Ceretto Castello; 1944-1950 
    Cerrione; 1940-1956 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Carega di Cellio; 1941-1957 
    Crabba di Cellio; 1941-1948 

 Opera Nazionale Dopolavoro 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Fronto di Cellio; 1946-1951 
    Magnonevolo; 1944-1951 
     Mollia di Cellio; 1948-1950 
    S. Pietro (Castelletto Cervo); 1943-1947 
    Valmonfredo di Cellio; 1938-1951 
 

  
 
 
 Mazzo 18 
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D)  -  Rozzo (Borgosesia); 1960-1978 
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D)  -  Vanzone (Borgosesia); 1960-1977 
 C.R.A.L. frazionale  -  Rozzo (Borgosesia); 1947-1978 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro frazionale:  Fenera S. Giulio (Borgosesia); 1944-1951  
Valbusaga (Borgosesia); 1946-1958 
Vanzone (Borgosesia); 1947-1959 
 
 

 Mazzo 19 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D)  -  Motta dei Conti; 1960-1971 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D)  -  Mottalciata; 1961-1976 
 Circolo Famigliare  -  Motta dei Conti; 1946-1950 
 “Gruppo Sportivo”  -  Mottalciata; 1964-1967 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Mosso S. Maria; 1944-1957 
    Motta dei Conti; 1941-1959 
    Mottalciata; 1944-1954 
    Muzzano; 1940-1944 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Bagneri (Muzzano); 1944-1950 

 Opera Nazionale Dopolavoro 
Cral-Dopolavoro frazionale: Borgata Oretto (Mosso S. Maria); 1946-1958 
    S. Silvestro (Mottalciata); 1945-1953 
    Sella e Frieri (Mosso S. Maria); 1945-1958 
 
 
 

 Mazzo 20 
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D)  -  Borgovercelli; 1960-1969   
 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D)  -  Brusnengo; 1960-1967 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

9 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 Circolo Dopolavoro comunale (già O.N.D)  -  Buronzo; 1960-1962  
 Circolo Dopolavoro frazionale (già O.N.D)  -  Plello (Borgosesia); 1960-1976 
 Circolo Dopolavoro “Unione Sportiva Agnona”  -  Agnona Sesia (Borgosesia); 1966-1968 
 C.R.A.L. comunale  -  Brusnengo; 1939-1959 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Borgovercelli; 1943-1959 
    Breja; 1945-1951 
    Buronzo; 1943-1958 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Agarla di Breja; 1941-1951 
    Agnona Sesia (Borgosesia); 1943-1950 
    Aranco Sesia (Borgosesia); 1943-1947 
    Cadarafagno; 1945-1956 
    Calco di Agnona; 1947-1951 
    Castagnea di Breja; 1942-1944 
    Cavaglià di Breja; 1944-1951 
    Plello (Borgosesia); 1946-1958 
 
 
 

 Mazzo 21 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Lignana; 1960-1970 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Livorno Ferraris; 1960-1979 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Lozzolo; 1960-1974   
 Circolo “Sportivo E.N.A.L. -  Livorno Ferraris; 1973-1976 
 Circolo “La Tavernetta”  -  Livorno Ferraris; 1974-1975 
 Circolo “Tenuta Venaria”  -  Lignana; 1971-1974 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Lignana; 1944-1959 
    Livorno Ferraris; 1940-1959 
    Lozzolo; 1940-1957     
Cral-Dopolavoro frazionale:  Casalrosso (Lignana); 1943 
 
 
 

Mazzo 22 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Valdengo; 1960-1973 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Valduggia; 1960-1977 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Orsanvenzo (Valduggia); 1959-1972 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Valduggia; 1941-1959 
 Cral-Dopolavoro frazionale:  Arlezze di Valduggia; 1945-1957 
     Colma di Valduggia; 1945-1950 
     Orcarale (Valduggia); 1941-1942 
     Orlonghetto (Valduggia); 1939-1956 
     Orsanvenzo (Valduggia); 1946-1959 
 
 
 
Mazzo 23 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

10 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Pollone; 1960-1976 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Postua; 1960-1964 
 Circolo ricreativo “Cimbalino”  -  Ponderano; 1950-1955 
 Circolo Dopolavoro “U.S. Ponderanese”  -  Ponderano; 1972-1975 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Pollone; 1942-1959 
    Ponderano; 1946-1950 
    Portula; 1944-1961 
     Postua; 1944-1959 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Masseranga (Portula); 1943-1944 
 
 
 

 Mazzo 24 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Guardabosone; 1960-1976 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Graglia; 1943-1944 
    Greggio; 1942-1943 
    Guardabosone; 1944-1959 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Casale Bias (Graglia); 1945-1956 
    Vagliumina (Graglia); 1945-1949 
 
 
 

 Mazzo 25 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Campore (Vallemosso); 1960-1967 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Crocemosso Premarcia (Vallemosso); 1960-

1972 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Falcero (Vallemosso); 1959-1967 
 C.R.A.L. frazionale  -  Frignocca (Vallemosso); 1946-1949 
 C.R.A.L. frazionale  -  Zuccaro (Valduggia); 1946-1956 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Valduggia; 1947-1958 
    Vallanzengo; 1945-1949 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Crocemosso Molino (Vallemosso); 1945-1959 
    Crocemosso Premarcia (Vallemosso); 1945-1959 
    Crocemosso Aviè (Vallemosso); 1946-1956 

Falcero (Vallemosso); 1947-1958 
Montecerchio (Vallanzengo); 1942-1945 

    Morca; 1945-1948 
    Soliva di Valduggia; 1945-1957 
    Valpiana (Valduggia); 1945-1959 
 
 
 

 Mazzo 26 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Verrone; 1960-1964 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Brarola (Vercelli); 1960-1976 
 Circolo famigliare “Chioso”  -  Verrone; 1946-1957 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

11 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 “Unione Sportiva Viglianese”  -  Vigliano B.se; 1957-1958 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Veglio Mosso; 1946-1959 
    Verrone; 1945-1958 
    Vigliano B.se; 1943-1950 
    Villanova B.se; 1945-1959 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Brarola (Vercelli); 1944-1959 
    Cappuccini (Vercelli); 1944 
    Crevola Sesia; 1946-1955 
    Morondo (Varallo); 1945-1959 
    Verzimo (Varallo); 1946-1955 
 
 
 

 Mazzo 27 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Camburzano; 1960-1976 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Candelo; 1965-1976 
 Circolo  Dopolavoro comunale  -  Carcoforo; 1960-1962 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Carisio; 1959-1964 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Forgnengo (Campiglia Cervo); 1960-1975 
 “Circolo degli amici”  -  Caresanablot; 1947-1957 
 E.N.A.L. frazionale  -  S. Damiano (Carisio); 1946-1953 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Callabiana; 1945-1959 
    Camandona; 1945-1958 
    Camburzano; 1945-1959 
    Campertogno; 1943-1957 
    Campiglia Cervo; 1944-1946 
    Candelo; 1946-1963 
    Caresana; 1939-1956 
    Caresanablot; 1944 
    Carisio; 1942-1959 
    Caprile; 1944-1946 
    Casanova Elvo; 1941-1955 
    Casapinta; 1944-1959 
Cral-Dopolavoro frazionale: Forgnengo (Campiglia Cervo); 1944-1959 
    Vallemosche (Campiglia Cervo); 1944-1949 
 
 
 

 Mazzo 28 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Sola (Mezzana); 1960-1977 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Montaldo (Mezzana); 1960-1976 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Serralunga (Masserano); 1960-1977 
 Circolo Ricreativo “Cooperativa Consumo”  -  Mezzana Mondalforno; 1943-1955  
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Magnano; 1940-1952 
    Massazza; 1945-1953 
    Masserano; 1944-1957 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

12 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

Cral-Dopolavoro frazionale: Mezzana Mortigliengo; 1944-1952 
Magnano S. Sudario; 1945-1949 

    Rongio (Masserano); 1945-1951 
    Cacciano (Masserano); 1942-1948 
    Montaldo (Mezzana); 1945-1959 
    Mezzana Ramazio; 1944-1950 
    Serralunga (Masserano); 1947-1959 
    Moline (Masserano); 1945-1956 
    Sola (Mezzana); 1946-1959 
    Mezzana Bonda; 1946-1951 
 
 
 

 Mazzo 29 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Quaregna; 1960-1976 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Doccio Sesia (Quarona Sesia); 1960-1976 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Quarona Sesia; 1945-1956 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Doccio Sesia (Quarona Sesia); 1945-1959 
    Valmaggiore (Quarona Sesia); 1946-1959 
 
 
 

 Mazzo 30 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Cossato; 1960-1972 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Castellazzo (Cossato); 1960-1975 
 Circolo Dopolavoro “Associazione Sportiva Cossatese”  -  Cossato; 1954-1972 
 Circolo Culturale “Il Caminetto”  -  Cossato; 1956-1959 
 C.R.A.L. comunale  -  Cossato; 1939-1975 
 C.R.A.L. frazionale  -  Spolina (Cossato); 1953-1958 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro frazionale:  Castellengo (Cossato); 1940-1951 
    Castellazzo (Cossato); 1945-1976 
    Ronco (Cossato); 1941-1959 
    Torrione (Costanzana); 1941-1943 
 
 
 

 Mazzo 31 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Mongrando Curanuova; 1960-1976 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  S. Michele (Mongrando); 1960-1975 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  S. Lorenzo (Mongrando); 1959-1968 
 C.R.A.L. rionale  -  Tolera (Mosso S. Maria); 1946-1950 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

 Cral-Dopolavoro comunale:  Mollia; 1944-1958 
             Moncrivello; 1944-1953 

 Cral-Dopolavoro frazionale:  Capomosso (Mosso S. Maria); 1946-1957 
              Mongrando Curanuova; 1946-1959 
              S. Michele (Mongrando); 1946-1959 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

13 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 
 
 

 Mazzo 32 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Vallemosso; 1960-1975 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Bose (Vallemosso); 1960-1969 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Crocemosso (Vallemosso); 1960-1976 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Crocemosso Molino (Vallemosso); 1960-1975 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Vallemosso; 1945-1959     
Cral-Dopolavoro frazionale:  Bose (Vallemosso); 1946-1959 
    Brovato (Vallemosso); 1941-1957 
    Campore (Vallemosso); 1945-1959 
    Crocemosso (Vallemosso); 1945-1958 
    Fiorina Badone (Vallemosso); 1945-1953 
    Molino Filippo (Valle S. Nicolao); 1946-1954 
    Ormezzano (Vallemosso); 1945-1957 
    Torello (Vallemosso); 1946-1958 
    Strona Prima (Vallemosso); 1946-1953 
 
 
 
 

 Mazzo 33 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Alice Castello; 1960-1965 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Andorno Micca; 1959 1978 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Colma (Andorno Micca); 1960-1976 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Crosa (Andorno Micca); 1960-1968 
 Circolo Ricreativo Arboriese  -  Arborio; 1947-1956 
 Circolo “Degli Amici”  -  Lato di sotto (Andorno Micca); 1970-1973 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Ailoche; 1943-1952 
    Alagna Valsesia; 1940-1947 
    Albano V.se; 1944-1948 
    Alice Castello; 1939-1959 
    Andorno Micca; 1944-1959 
    Arborio; 1940-1957 
    Asigliano; 1940-1952 

 Opera Nazionale Dopolavoro 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Casale di Sagliano Micca; 1942-1953 
    Colma (Andorno Micca); 1945-1958 
    Crosa (Andorno Micca); 1943-1959 
    Sella di Tavigliano; 1945-1959 

 S. Giuseppe di Casto (Andorno Micca); 1944-1951 
 
 
 

 Mazzo 34 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Quinto V.se; 1960-1970 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

14 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Rive V.se; 1960-1963 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  S. Maurizio (Roasio); 1960-1970 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Rialmosso (Quittengo); 1960-1972 
 C.R.A.L. frazionale  -  Balma B.se (Quittengo); 1947-1949 
 C.R.A.L. frazionale  -  Ferrate (Rimasco); 1947-1950 
 E.N.A.L. frazionale  -  Prucengo (Roasio); 1945-1946 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Quinto V.se; 1944-1959 
    Quittengo; 1941-1959 
    Rimasco; 1944-1964 
    Rimella; 1942-1946 
    Riva Valdobbia; 1941-1964 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Corticella e Orbello (Roasio); 1945-1954 
    S. Eusebio (Roasio); 1943-1951 
    Locato Inferiore (Andorno Micca); 1944-1951 
    S. Maurizio (Roasio); 1945-1959 
 
 
 

 Mazzo 35 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Causso di Tavigliano; 1960-1975 
 Circolo  Dopolavoro frazionale (già O.N.D.)  -  Sella di Tavigliano; 1960-1964 
 Circolo Dopolavoro Musicale  -  Tavigliano; 1948-1976 
 Circolo Ricreativo Trinese  -  Trino V.se; 1956-1965 
 C.R.A.L. frazionale  -  Cappio di Strona; 1947-1950 
 Opera Nazionale Dopolavoro 

Cral-Dopolavoro comunale:  Strona; 1943-1944 
    Stroppiana; 1944-1959 
    Ternengo; 1943-1947 
    Tollegno; 1941-1946 
    Torrazzo; 1943-1947 
    Tricerro; 1942-1945 
    Trino V.se; 1940-1961 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Boero (Strona); 1945-1957 
    Causso di Tavignano; 1944-1959 
    Fontanella Caligaris (Strona); 1946-1954 
    Gibello (Strona); 1945-1951 
    Leri (Trino V.se); 1941-1942 
    Robella (Trino V.se); 1939-1948 
    Tallia (Strona); 1946-1957 
 
 
 

 Mazzo 36 
 Circolo  Dopolavoro comunale (già O.N.D.)  -  Crova; 1960-1964 
 Circolo Ricreativo Sociale  -  Curino S. Nicolao; 1950-1957 
 C.R.A.L. frazionale  -  Belgiardino (Curino); 1949-1955 
 E.N.A.L. frazionale  -  S. Grisante (Crescentino); 1947-1952 
 “Unione Sportiva Valsessera”  -  Crevacuore; 1948-1957 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

15 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 Opera Nazionale Dopolavoro 
Cral-Dopolavoro comunale:  Cravagliana; 1944-1959 
    Crescentino; 1944-1947 

 Opera Nazionale Dopolavoro 
Cral-Dopolavoro comunale: Crevacuore; 1940-1954 
    Crosa; 1943-1944 
    Crova; 1946-1958 
Cral-Dopolavoro frazionale:  Galli (Crescentino); 1945-1953 
    S. Genuario (Crescentino); 1939-1954 
    S. Maria (Curino); 1944-1957 
    S. Silvestro (Crescentino); 1946 1957 
 

 
 

 Mazzo 37 
 1974 – 1978 – Verbali elezioni. Circolari 
 1968 – Censimento apparecchi televisivi 
 1961 – 1968 – Autorizzazione per apparecchi televisivi 
 1957 – 1963 – Costituzione circoli dopolavoro 
 1947 – 1961 – Statuto, Leggi, Decreti 
 1975 – 1978 – Servizi AA.GG. Programmazione ed organizzazione. Circolari 
 1978 – Circolari diverse. Presidenza Nazionale ENAL 
 1968 – 1978 – Corrispondenza con la Presidenza Nazionale ENAL. 
 1966 – 1977 – Circolari Presidenza Nazionale  ENAL  - Servizio Organizzazione 
 
 

 Mazzo 38 
 1944 – 1948 – Dopolavoro di Monteasinaro 
 1944 – 1963 – Dopolavoro di Piedicavallo 
 1944 – 1977 - Dopolavoro di Piatto 
 1943 – 1965 - Dopolavoro di  Pettinengo 
 1940 – 1946 - Dopolavoro di Pezzana 
 1959 – 1973 – Costruzione nuova sede dopolavoro Comunale di Piatto – varie 
 1944 - Dopolavoro di Pertengo 
 1940 – 1943 - Dopolavoro di Pistolesa 
 1946 – 1950 - Dopolavoro di Piode 
 1944 – 1950 - Dopolavoro di Pila 
 
 
 

 Mazzo 39 
 1940 – 1945 - Dopolavoro di Ghislarengo 
 1953 – 1955 – Circolo A.N.P.I 
 1953 – 1955 – Circolo A.N.P.I 
 28/9/1940 – 1950 - Dopolavoro di Gifflenga 
 1945 – 1959 – C.R.A.L. Comunale di Gattinara 
 1960 – 1962 - Dopolavoro di Gattinara 
 1967 – 1962 – Circolo famigliare “La Tabina” Gattinara 
 1966 – 1971 – Circolo ippico di Gattinara 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

16 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 s.d – Circolo Dopolavoro  “La Lanterna” – Gattinara 
 1942 – 1958 – C.R.A.L. Comunale Gaglianico 
 1962 – 1970 - Dopolavoro di Gaglianico 
 
 
 

 Mazzo 40 
 1977 – 1978 - Situazione finanziaria 
 1977 – 1978 – Corrispondenza ENAL 
 1978 – 1979 – Situazione mensile 
 1977 – 1978 – Corrispondenza varia 
 1979 – Amministrazione documenti vari 
 1977 – 1979 – Inoltro contabilità trimestrale 
 1977 – 1978 – Atti vari 
 1967 – 1977 – Revisione contabilità 
 
 
 

 Mazzo 41 
 1974 – 1978 – Circoli aziendali 
 1977 – Circolo Aziendale “Alivar Cipas” Santhià 
 1976 – Casa Serena O.N.P.I. – Varallo Sesia 
 1975 – Circolo Aziendale “S. Andrea” Vercelli 
 1974 – 1975 – Circolo Aziendale “Tenuta Veneria” Lignana 
 1976 – 1978 - Circolo sportivo ENAL “Bellaria” Vercelli 
 1978 – ENAL Vercelli 
 1976 – 1978 – Circolo dipendenti Camera di Commercio Vercelli 
 1974 – Gruppo ENAL  Castellapertole di Livorno Ferraris 
 1977 -  Gruppo E.N.A.L. Minerologico Vercellese 
 1976 – 1977 – Gruppo ENAL Minerologico Vercellese 
 1977 – 1978 – Circolo Aziendale I.N.P.S. Biella 
 1977 – 1978 - Circolo Aziendale “G.S. Lancia” Verrone 
 1967 – 1970 – Gruppo “SCI – CAI” Vercelli 
 1975 – Circolo ENAL – frazione “Le Gerbidi” Livorno Ferraris 
 1972- Gruppo scautistico Vercellese – Vercelli 
 1977 – 1978 – Circolo I.N.A.I.L. Vercelli 
 1975 – 1978 – Circoli ricreativi vari 
 1966 – 1976 – Circoli chiusi 
 
 
 

 Mazzo 42 
 1971 – 1980 – Rari Nantes ENAL  Vercelli 
 1955 – 1967 – Corrispondenza previdenza Nazionale 
 1953 – 1968 – Sport in genere 
 1955 – 1963 – Impianti sportivi 
 1962 – 1965 – Statistica 
 1953 – 1959 – Censimento Dopolavoro affiliati alle federazioni sportive del C.O.N.I. 
 1958 – 1960 – Relazioni attività sportive 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

17 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 1960 – 1969 – Programmi Calendari 
 1959 – 1963 – Bocce 
 1965 – 1965 – Marcia in montagna 
 1963 – 1965 – Corsa campestre 
 1948 – Federazione italiana Bici – Motociclismo 
 
 
 

 Mazzo 43 
 1968 – 1972 – Indennità di missione personale ENAL 
 1973 - 1974 – Copia fatture pagate  
 1975 – Copia fatture pagate 
 1976 - Copia fatture pagate  
 1977 - Copia fatture pagate  
 1975 – 1977 – Situazione finanziaria ENAL 
 
 
 

 Mazzo 44 
 1936 – 1940 – Casa Vittoria e sede del Dopolavoro di Gattinara (progetto allegato) 
 1933 – Casa del Popolo di Piane Sesia (Serravalle) 
 1936 – 1937 – Rimasco sede Dopolavoro Comunale 
 1930 – 1931 – Casa del Dopolavoro di Trino (piantina annessa) 
 1936 – Casa del Dopolavoro di Sordevolo 
 1932 – Dopolavoro Comunale di Roppolo 
 1930 – 1935 – Casa del popolo di Zimone 
 1930 – Casa del popolo Crevacuore 
 1933 – 1941 – Casa Dopolavoro Crocemosso 
 1930 – 1938 – Case Dopolavoro Comuni vari 
 1929 – 1940 – Casa del Dopolavoro di  Borgosesia 
 1936 – 1939 - Casa del Dopolavoro di  Cavaglia di Breja (piantina annessa) 
 1931 – 1932 - Dopolavoro rionale di Plello di Borgosesia 
 1931 – 1932 – Pratica in sospeso costruzione Dopolavoro rionale di Plello di Borgosesia 
 1939 – 1942 - Dopolavoro di Comuni vari della zona di Biella 
 1936 – 1941 - Dopolavoro Comunale di Vallemosso 
 1936 – 1942 - Dopolavoro Comunale di Biella – Pratica lascito Villani 
 1942 – 1946 – Fondo Costruzione sedi O.N.D. zona Biellese 
 1938 - Dopolavoro Comunale di Vallemosso, fabbricato donato al P.N.F. 
 
 
 

 Mazzo 45 
 1975 – Pagamenti  2° e 3° trimestre 1975 
 
 
 

 Mazzo 46 
 1971 – 1975 – Lavori di adattamento attrezzatura piscina di Vercelli 
 1973– Sostituzione impianti di depurazione acqua piscina di Vercelli 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

18 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 1973 – 1974 – Progetto sistemazione area della piscina di Vercelli 
 1963 – 1973 – Pratiche con il comune di Vercelli inerenti la piscina comunale 
 1958 – 1959 – Fornitura nuovi apparecchi per il miglioramento impianti di circolazione 

acque della piscina di Vercelli 
 1959 – 1960 – Pratica costruzione fondale per trampolini di Vercelli (piscina) 
 1953 – 1956 – Gestione bar piscina sede ENAL di Vercelli 
 1937 – 1948 – Piscina scoperta ENAL  provinciale di Vercelli (disegni annessi) 
 1972 – 1973 – Lavori di rifacimento fondo e sponde piscina ENAL  di Vercelli 
 1970 – 1978 – Richiesta contributo Comune di Vercelli per miglioramento piscina 

Comunale 
 
 
 

 Mazzo 47 
 1971 – 1974 – Tesseramento ENAL 
 1964 – 1974 – Tesseramento città di Vercelli 
 1956 – 1978 – Piscina di Vercelli – varie e miscellanee 
 1972 – 1977 – Tesseramento a prezzo differenziato – anni 1975 – 1976 – 1977 
 1970 – 1974 – Tesseramento a prezzo differenziato a Italsider Enel ed Associazioni varie 
 1965 – 1969 – Tessere a prezzo differenziato anni dal 1965 al 1969 
 
 

 Mazzo 48 
 1972 – 1976 – ENAL Caccia di Vercelli – Corrispondenza dal 1972 al 1976 
 1967 – 1978 – Unione Nazionale Enal Caccia Roma. Corrispondenza 
 1969 – 1978 – Corrispondenza con sezione Provinciale Enalcaccia Vercelli 
 
 
 

 Mazzo 49 
 1948 – 1977 – Tasse – Tributi – Imposte 
 1954 – 1975 – Convenzione ENAL  - SIAE per suono occasionale, balli, bande musicali 
 1960 – 1976 – Relazioni mensili attività svolta 
 1948 – 1973 – Varie: Titolari licenze spacci, orario di chiusura spacci alcoolici, verifiche 

pesi e misure, varie 
 1940 – 1945 – Conto scadenze per affitti contributi – Atti dispositivi e varie 
 
 
 
 Mazzo 50 
 1943 – 1944 – Documenti amministrativi e miscellanea 
 1947 – Inventario ENAL  Provinciale  
 1941 – Registro inventario mobili e suppellettili ENAL  provinciale di Vercelli 
 1954 – 1957 – Inventario generale dei beni patrimoniali e beni d’uso 
 
 
 

 Mazzo 51 
 1964 – Tiro a segno 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

19 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 1952 – 1961 – Tiro a volo 
 1954 – 1965 – Tennis 
 1948 – 1966 – Tennis da tavolo 
 1955 – Calcio 
 1954 – 1964 – Ciclismo 
 1951 – 1963 – Scacchi 
 1972 – Cartofilia 
 1947 – 1955 – Palla a volo 
 1960 – 1965 – Sports invernali 
 1954 – 1965 – Pesca sportiva 
 1959 – 1961 – Atletica leggera 
 1958 – 1965 – Atletica pesante 
 1959 – 1965 – Pattinaggio a rotelle e Hochey 
 1933 – 1963 e 1979  - Regolamenti vari 
  
 
 

 Mazzo 52 
 1968 – 1979 – Comitato italiano Turismo Sociale  - varie e miscellanea 
 1975 – 1978 – Statistica attività turistica 
 1977 – 1978 – Itinerari turistici 
 1977 - 1979 – Viaggi organizzati da ENAL Provinciale a carattere nazionale 
 1975 – 1978 – Soggiorni estivi. Invernali e termali in alberghi convenzionati 
 1977 – 1978 – Atti vari 
 1976 – 1978 – Soggiorni nuziali 
 1977 – 1978 – Campeggi 
 1970 – 1977 – Facilitazioni invernali 
 1973 – 1978 – Calendario turistico 
 

  
 

 Mazzo 53 
 1948 – 1960 – Patentini vendita tabacchi 
 1960 – 1978 – Assicurazione infortuni extra lavoro 
 
 
 

 Mazzo 54 
 1945 – Libro di cassa 
 1946 - Libro di cassa 
 1948 - Libro di cassa 
 1946 – 1949 – Libro carico e scarico valori  
 1951 – 1952 – Registro prima nota di cassa 
 1948 – Libro di cassa 
 1952 – Registro uscite 
 1962 – 1974 – Libretto di marcia autoveicoli epoche diverse 
 
 
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

20 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 Mazzo 55 
 1962 – Libri di cassa dal 1962 al 1966 
 
 
 

 Mazzo 56 
 1973 – 1976 – Situazione mensile  
 1955 – 1963 – Compenso lavoro straordinario extra, personale dipendente 
 1977– 1978 – Libri giornale partitario delle reversali concernenti la competenza. Esercizi 

finanziari 
 
 
 

 Mazzo 57 
 1954 – 1967 – Servizio amministrazione. Assistenza ricreativa alle mondariso. 1° Festival 

internazionale del folclore festa nazionale delle ricreazione, manifestazioni varie 
 1956 – 1960 – Contributo e premio di tesseramento ENAL 
 1956 – 1966 – Servizio amministrazione . gestione parco di carteggio della sede ENAL 

provinciale 
 1964 – 1977 – Polizza assicurativa – Piscina ENAL 
 1968 – 1973 – Fatture varie 
 

 Mazzo 58 
 1974 – Federazione Italiana Gioco Bocce – (stampati di modulistica in bianco) depliants 

vari 
 1978 – Campionato italiano di bocce. Portogruaro 2 – 3 settembre 1978 
 1963 – 1970 – ENAL Vercelli – costruzione campo di bocce 
 1978 – ENAL  - F.I.G.B. Vercelli  “Gara interregionale a coppie” Bianzè, 10/971978 
 1978 – ENAL  - F.I.G.B. Vercelli   - Fiduciario Provinciale Vercelli. 6° trofeo ENAL 

Provinciale di bocce 1978 
 1978 – ENAL  - F.I.G.B. Vercelli   Gare interregionali 1978 
 1972 – Comitato Provinciale ENAL  - F.I.G.B. Vercelli. Varie e miscellanea   
 
 
 

 Mazzo 59 
 1949 – 1961 – Locali ex Casa del Fascio 
 1936 – 1937 – Pratiche appalto spaccio O.N.D. Vercelli 
 1936 – 1937 – Contratto di locazione “Ente provinciale per il turismo” 
 1936 – Contratto di locazione 
 1944 – 1946 – Contratto affitto – Albergo Vapore 
 1944 – 1945 – Dopolavoro Vercelli – materiali dei ristoratori economiali 
 1946 – 1947 – Affitto locali. Nuova gestione Enal di Vercelli 
 1945 – Pratica riserva di pesca sul fiume Sesia di proprietà dell’Ospedale maggiore di 

Vercelli (vari documenti acclusi) 
 1944 – Contratto per la concessione in affitto del cinema teatro dell’OND di Vercelli 
 1944 – 1945 – Assicurazioni OPD di Vercelli 
 

  
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

21 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 Mazzo 60 
 1966 – 1970 – Documenti contabili   
 
 
 

 Mazzo 61 
 1971 – 1973 – Documenti contabili   
 

  
 

 Mazzo 62 
 1973 – Circolo Aziendale INAM Vercelli 
 1962 – 1970 – ENEL – SIP – Sede di Viverone 
 1963 – 1971 – Pettinatura Italiana “Erios” Vigliano Biellese 
 1946 – 1959 – Dopolavoro Aziendale Pettinatura Italiana “Erios” Vigliano Biellese 
 1969 – 1978 – Circolo ricreativo ENEL – Trino Vercellese 
 1960 – 1977 - Dopolavoro Aziendale “Chatillon” Vercelli 
 1960 – 1963 – Dopolavoro dipendenti INPS – Presidenza Sociale Vercelli 
 1960 – 1961 - Dopolavoro Aziendale lanificio fratelli Zegna – Trivero 
 1972 – 15° mostra nazionale “L’arte nel tempo libero”  
  
 Mazzo 63 
 1965 – 1977 – Centro sociale “Fratelli Buzzi” Trino Vercellese 
 1951 – 1959 – C.RA.L. Aziendale ospedale Sanatoriale “La Bertagnetta” Vercelli 
 1953 – 1977 – Ospedale Sanatoriale “La Bertagnetta” Vercelli 
 1942 – Revisione Amministrativa Dopolavoro Aziendale “Chatillon” Vercelli 
 1944 – 1945 - Dopolavoro Aziendale S.A.I.F.T.A. già Chatillon Vercelli 
 1955 – 1974 – Gruppo E.N.A.L. dipendenti I.N.P.S. Vercelli 
 1971 – 1978 – Federazione Italiana Tradizioni Popolari ENAL Roma 
 1969 – 1970 – Delegazione Nazionale del Folclore 
 1962 – 1975 – Previdenza Nazionale E.N.A.L. 
 1975 – 1978 – Gruppo Folcloristico “Città di Borgosesia” 
 1947 – 1959 – Varie – Miscellanee 
 
 
 

 Mazzo 64 
 1970 – 1974 – Gruppo Folcloristico “Città di Borgosesia” 
 1959 – 1969 - Gruppo Folcloristico “Città di Borgosesia” 
 1955 – 1978 – Gruppi Folcloristici 
 1970 – 1974 – Concorso presepi 
 1974 – Carnevale 1974  
 1972 – 1973 – Manifestazioni Carnevalesche 
 
 
 

 Mazzo 65 
 1972 – Depliants folclore 
 1959 – 1961 – Concorsi finestre, balconi, terrazze, vetrine e chiostri fioriti 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

22 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 1949 – 1965 – Tradizioni e rievocazioni storiche 
 1943 – Sagre e feste popolari (contiene foto d’epoca) 
 1957 – 1958 – Manifestazioni folcloristiche 
 1953 – 1962 – Congressi folcloristici 
 1942 – 1958 – Revisione Amministrativa Dopolavoro Aziendale di Zegna e Trivero 
 
 
 

 Mazzo 66 
 1972 – Contabilità trimestrale 1° ottobre – 31 dicembre 1972 
 1971 – Attività bocciofila  
 1971 – Biliardo 
 1971 – Corsa campestre 
 1971 – Tennis da tavolo 
 1971 – Corso di nuoto bambini 
 1970 – 1971 – 9° Campionato Provinciale ENAL di Sci 
 
 
 

 Mazzo 67 
 1978 – 1979 - Tabelle missioni 
 1971 – 1972 – Varie miscellanea 
 
 
 

 Mazzo 68 
 1960 – 1974 – Presidenza nazionale 
 1955 – 1972 – Notiziario ENAL ricreazione sociale 
 1947 – 1978 – Notiziario Dopolavoro Provinciale 
 1973 – Rivista “Tempo Libero” 
 1970 – 1974 – Servizio stampa e propaganda  
 1958 – 1960 – Rivista ENAL – Tempo Libero 
 1959 – 1961 – Pubblicazioni tecniche “Quaderni del tempo libero” 
 1961 – Convenzione ENAL – Corriere dello Sport 
 1952 – 1965 – Propaganda 
 1955 – 1964 – Centro studi 
 1971 – Libro matricola sede ENAL di Vercelli 
 1976 – Libro di paga mensile ENAL  di Vercelli 
 1969 – Libro paga mensile ENAL  di Vercelli 
 1978 – Piscina ENAL  di Vercelli 
 1978 – 1979 - Piscina ENAL  di Vercelli. Fogli paga personale in servizio presso la piscina 

– da giugno a settembre 
  
 
 

 Mazzo 69 
 1978 - Piscina ENAL  di Vercelli. Fogli paga personale giugno, luglio, agosto 
 1976 – Mod. 101 personale in servizio presso la piscina ENAL  di Vercelli 
 1975 - Mod. 101 personale in servizio presso la piscina ENAL  di Vercelli 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

23 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 1973 - Piscina ENAL  di Vercelli. Denuncia trimestrale IVA anno 1973 
 1970 – 1979 – Ente Nazionale di Previdenza 
 1949 – 1969 – Personale Ente Nazionale di Previdenza per D.E.D.P. 
 1971 – Ente Nazionale Previdenza, stampati 
 
 
 

 Mazzo 70 
 s.d - CRAL Frazionale, Cascine Bianche Cappuccini. Miscellanea 
 1943 – Dopolavoro Comunale di Zimone 
 1941 - Dopolavoro Comunale di Vercelli - Inventario 
 1944 – 1945 – Dopolavoro “Città di Vercelli” – Spaccio bevande 
 1946 – Cartella personale Rocci Luciano del CRAL “Città di Vercelli” 
 1945 – 1950 – Circolo ricreativo Cultura Popolare Vercelli 
 s.d – Circolo Sociale Vercelli piazza Cesare Battisti 
 1949 – 1950 – Circolo Cooperativo Lavoratori Vercelli. Rione Isola 
 1951 – Circolo Concordia Vercelli 
 1955 – 1958 – Sci Club Vercelli 
 1954 – 1956 – Associazione Vercellese Pescatori Sportivi Vercelli 
 1953 – 1955 – Circolo – Casa dello Studente lavoratore Vercelli 
 1956 – 1964 – Gruppo ENAL Vercelli 
 1959 – 1962 – Associazione Tamburellistica Vercellese 
 1959 – 1967 – Associazione fotografica Vercellese Vercelli 
 1972– Circolo ENAL, attività musicali 
 1971 – 1973 – Circolo ricreativo AVIS Vercelli 
 
 
 

 Mazzo 71 
 1945 – 1975 – Corrispondenza con la Questura 
 1946 – 1978 – Corrispondenza con la Prefettura 
 1956 – 1958 – Corrispondenza con l’Ufficio Provinciale del Lavoro 
 1971 – 1976 – Corrispondenza con l’Amministrazione Provinciale 
 1945 – 1947 – Corrispondenza con l’Intendenza di Finanza ed Uffici Finanziari 
 1953 – 1974 – Corrispondenza con la Camera di Commercio 
 1951 – 1965 – Corrispondenza con la S.I.A.E. 
 1945 – 1959 – Corrispondenza con il Comune di Vercelli 
 1947 – 1953 – Corrispondenza con l’Azienda Autonoma Servizi municipalizzati 
 1945 – 1956 -  Corrispondenza con la Società telefonica S.T.I.P.E.L. 
 1952 – 1967 – Rapporti con Ente Provinciale per il Turismo 
 1968 – 1978 – Pratiche di Segreteria dal 1968 al 1978  
 1968 – 1978 – Corrispondenza con gli Uffici Provinciali E.N.A.L.  
 
 
 
 Mazzo 72 
 1948 – 1970 – Permessi ballo, protrazioni orario 
 1976 – 1977 – Mostra personale di pittura 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

24 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 1971 – 1974 – Vercelli, 1° concorso di pittura estemporanea 
 1971 – X Concorso Provinciale di Pittura estemporanea 
 1973 – 1974 – 2° concorso provinciale arti figurative, Vercelli 7/14 ottobre 1973 
 1972 – 1° Concorso Arti figurative – Vercelli 18 settembre – 1° ottobre 1972 
 
 
 
 Mazzo 73 
 1976 – 1977 – Mostra concorso nazionale “L’arte nel tempo libero”   
 1975 – 1976 – XVIII Mostra Concorso Nazionale "L’arte nel tempo libero" 
 1974 – 1975 – XVII Mostra Nazionale – “L’Arte nel tempo libero” Torino 
 1976 – 16° Mostra Nazionale – “L’Arte nel tempo libero”. Selezione Provinciale  
 1968 – Villaggi e Campeggi  
 1968 – Viaggi a carattere nazionale – Internazionale 
 1968 - ENAL Alessandria – Gita a Vandorno 15/9/1968 
 1968 – XIII Viaggio, nozze d’argento, 4 ottobre 1968 
 1968- Salone Internazionale dell’auto – Torino   
 1968 – 1969 – Crociera Genova Barcellona Marsiglia – Genova  
 1973 – Soggiorni Nuziali 1968 
 1968 – Soggiorni climatici 
 
 
 
 Mazzo 74 
 1967 – 1968 – Soggiorni climatici – varie località 
 1968 – Turismo 1968 
 1967 – 1968 – Soggiorno e viaggi vari  
 1954 – 1962 – Circolo Vernato (Biella) 
 1959 – 1973 – Circolo Rionale “Case Popolari” Biella 
 
 
 
 Mazzo 75 
 1974 – Circolari Previdenza Nazionale ENAL 
 1973 - Circolari Previdenza Nazionale ENAL Roma 
  
 

  
 Mazzo 76 
 1975 - Circolari Previdenza Nazionale ENAL 
 1967 – 1975 – Circolo dopolavoro Lanerie Agnona di Borgosesia 
 1973 – 1978 – Circolo Aziendale ENAL C.N.E.N. di Saluggia 
 1961 – 1976 – Miscellanea varia 
 
 
 
 Mazzo 77 
 1962 – Documenti contabilità ad amministrativi 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

25 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 
 
 
 Mazzo 78 
 1954 – Elenchi e valutazioni materiale da alienare 
 1933 – 1958 – Patrimonio immobiliare O.N.D. nella Provincia di Vercelli 
 1940 – 1949 – Casa del Dopolavoro di Lignana   
 1937 – 1953 - Casa del Dopolavoro Comunale  di Curino 
 1945 – 1955 - Casa del Dopolavoro di Stroppiana 
 1935 – 1937 – Terreno del Dopolavoro Comunale di Candelo 
 1931 – 1949 - Casa e Terreno del Dopolavoro Comunale di Masserano 
 
 
 
 Mazzo 79 
 1969 – 1976 – Situazione finanziaria – Saldo 
 1969 – 1976 – Rimessa stipendi personale dipendente 
 1963 – 1969 - Rimessa stipendi personale dipendente 
 
 
 Mazzo 80 
 1961 – Esercizio finanziario 1961 – Contabilità del 2° trimestre  
 1971 – 14° Mostra nazionale l’arte nel tempo libero l’Aquila  
 1970 – Attività scacchistica  
 1971 - Attività scacchistica  

 
 
 
 Mazzo 81 
 1961 - Esercizio finanziario 1961 – Contabilità del 2° trimestre 
 
 
 

 Mazzo 82 
 1971 – Contabilità 1° luglio – 30 settembre 1971 
 
 
 

 Mazzo 83 
 1961 – Dopolavoro Provinciale di Vercelli – Esercizio finanziario 1961-  I parte 
 
 
 

 Mazzo 84 
 1961 - Dopolavoro Provinciale di Vercelli – Esercizio finanziario 1961, contabilità del 3° 

trimestre 1961  - II parte 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

26 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

  
  
  
 Mazzo 85 
 1972 – ENAL Vercelli – Esercizio finanziario 1972, contabilità trimestrale 1° aprile – 30 

giugno 1972 
 1969 - ENAL Vercelli – Contabilità 4° trimestre esercizio 1969 
 
 
 
 Mazzo 86 
 1977 - Federazione Italiana attività letterarie 
 1974 - ENAL  - USCI unione società corali italiane 
 1974 – 1978 - ENAL  - USCI gruppo coro “La campagnola” di Mottalciata 
 1969 – 1978 – Federazione nazionale cineamatori 
 1970 – 1978 – U.N.A.F.N.E. unione nazionale associazioni filateliche numismatiche 

E.N.A.L. 
 1977 – 1978 - ENAL  - USCI corale “BUZZI” Trino Vercellese 
 1964 – 1978 – ENAL F.I.M.S. Federazione Italiana Musica Strumentale 
 1975 – 1978 – Federazione italiana attività musicali 
 1976 – 1978 – Federazione italiana circoli Enologici 
 1976 – 1978 – Federazione italiana arti figurative ENAL  F.I.A.F. 
 

 Mazzo 87 
 1978 – Regolamento organico del personale 
 1966 – 1978 – Segreteria dal 1966 al 1978 
 1976 – 1977 – Elezioni rappresentanti del personale in seno al Consiglio di 

Amministrazione 
 1977 – Elezioni dei rappresentanti del personale 
 1963 – 1970 – Turni di servizio 
 1944 – 1976 – Ordini di lavoro 
 1969 – 1975 - ENAL Vercelli  - varie 
 1976 – 1977 – Orario di servizio 
 
 
 

 Mazzo 88 
 1974 – 1978 – Miscellanea 
 1970 – 1977 – Circolo frazionale Cereje di Mezzana Mortigliengo 
 1965 – 1968 – Circolo ricreativo di Cacciano – Masserano 
 1955 – 1957 – CRAL frazionale – Pettinengo S. Francesco 
 1954 – 1975 – Circolo frazionale – Candelo S. Lorenzo 
 1954 – 1967 - Circolo frazionale – Vico di Trivero 
 1953 – 1957 - CRAL frazionale – Scoldo di Portula 
 1944 – 1956 – Dopolavoro frazionale di Strona (Zina) 
 1945 – 1954 - Dopolavoro frazionale Viganallo di Cellio 
 
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

27 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 

 Mazzo 89 
 1973 - ENAL  - Ufficio Provinciale di Vercelli – Contabilità trimestrale   
 1963 – 1972 – Raccolta notiziari provinciali    
 
 
 

 Mazzo 90 
 1965 – Centro sociale “Pietro ed Antonio Buzzi” 
 1946 – 1950 – C.R.A.L. Comunale – Rima S. Giuseppe 
 1947 – 1957 - Dopolavoro Comunale Rassa 
 1957 – 1967 – Villaggi e campeggi 
 1967 – Viaggi all’interno ed esterno  
 1967 – Estate 1967 – Soggiorni climatici termali 
 1967 – Fiera campionaria di Milano 14 – 25 aprile 1967 
 1967 – Invito in Sardegna  
 1966 – 1967 – Turismo invernale – elenco soggiorni 
 1966 – 1967 – Turismo 
 
 
 

 Mazzo 91 
 1966 – 1967 – Schede contabili – dare – avere  
 1973 – Schede dare – avere 
 1971 – Schede entrate – uscite 
 1970 – Schede entrate uscite 
 1969 – Schede dei mandati concernenti la competenza 
 
 
 

 Mazzo 92 
 1967 – 1968 - Ordinativi di riscossione e di pagamento 
 
 
 

 Mazzo 93 
 1951 – 1970 – Servizio amministrazione gestione piscina ENAL  Vercelli 
 1976 – 1979 – Piscina ENAL  Vercelli – Documenti e stampati I.N.P.S. 
 1971 – 1978 – Gestione piscina della sede ENAL  provinciale  
 1977 - Piscina ENAL  - Piano finanziario 1977 – rendiconto consuntivo 
 
 
 

 Mazzo 94 
 1976 – Piscina ENAL – Fogli paga personale giugno – luglio – agosto  
 1976 – Piscina – Piano finanziario e rendiconto 
 1975 – Foglio paga personale in servizio presso la piscina di Vercelli 
 1974 - Foglio paga personale in servizio presso la piscina di Vercelli 
 1974 – Dichiarazione reddito del lavoro – Personale in servizio presso la piscina ENAL   



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

28 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 1974 – Istituzione e disciplina dell’imposta sul reddito delle persona giuridiche – D.P.R. 
29/9/1973 n° 598 

 1973 – Contabilità trimestrale 1° aprile – 30 giugno 1973 
 
 
 

 Mazzo 95 
 1952 – Commissariato per la gioventù italiana. Rendiconto colonie estive e campeggi -  

spese per contabile 
 1952 – Commissariato per la gioventù italiana – Rendiconto colonie estive e campeggi - 

spese per attrezzature ed impianti 
 1952 – Commissariato per la gioventù italiana – Rendiconto colonie estive e campeggi

 Cancelleria, stampati, spese amministrative 
 1952 – Commissariato per la gioventù italiana – Rendiconto colonie estive e campeggi

 Spese postali, telefoniche, telegrafiche 
 1952 – Commissariato per la gioventù italiana – Rendiconto colonie estive e campeggi -

 Spese per illuminazione forza motrice 
 1952 – Commissariato per la gioventù italiana – Rendiconto colonie estive e campeggi  - 

Spese per trasporti 
 1952 – Commissariato per la gioventù italiana – Rendiconto colonie estive e campeggi  - 

Spese sanitarie 
 1952 – Commissariato per la gioventù italiana – Rendiconto colonie estive e campeggi  - 

Spese per il vitto 
 1952 – Commissariato per la gioventù italiana – Rendiconto colonie estive e campeggi  -  

Spese varie 
 1952 – Commissariato per la gioventù italiana – Rendiconto colonie estive e campeggi  - 

Spese per il personale 
 1952 – Commissariato per la gioventù italiana – Rendiconto colonie estive e campeggi  - 

Spese per pulizia, disinfestazione ecc. 
 
 
 

 Mazzo 96 
 1968 – 1979 – ENAL sede di Vercelli varie e miscellanea 
 1978 – 1979 – Tesseramento ENAL  Vercelli 1979 
 1977 – 1978 - ENAL  Vercelli – tesseramento 1978 
 1973 – 1977 - ENAL  Vercelli : IVA, Imposta di bollo, tasse, regolamento di 

amministrazione e contabilità 
 1970 – 1979 - ENAL  Vercelli: registro licenze 
 1976 – ENAL – Famija Varsleisa  Vercelli – XIV Sagra del riso   
 1974 - ENAL  Vercelli – Mostra attività economiche 21 – 29 settembre 1974   
 1972 – 1973 – Corrispondenza con la Famija Varsleisa 
 1975 - ENAL  Vercelli  - Polizza di assicurazione 
 1963 – 1972 - ENAL  Vercelli – Denuncia di abbonamento varie 
 1971 – 1977 – Benemeriti E.N.A.L. anni dal 1971 al 1976 
 1975 – 1976 - ENAL  Vercelli – Dischi sulla resistenza 
 
 
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

29 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 Mazzo 97 
 1946 – 1948 – Bilanci consuntivi  
 1943 – 1945 – Bilanci consuntivi  
 1956 – 1958 - Stipendi personale ufficio 
 1953 – Assegni al personale dell’ufficio   
 1949 – 1952 – Bilanci mensili  
 1962 – Schede contabili varie 
 
 
 Mazzo 98 
 1962 – Dopolavoro Provinciale di Vercelli, contabilità 1° trimestre  
 
  
 

 Mazzo 99 
 1962 – Documenti contabili I trimestre   
 
 
 
 
 Mazzo 100 
 1973 – 1978 – Sindacato ENAL CISL 
 1973 – 1978 – Varie – miscellanea 
  
  
 

 Mazzo 101 
 1973 – 1977 – Sindacato C.G.I.L.  
 1967 – Sindacato autonomi C.I.S.A.L. 
 1973 – Rimini -  congresso nazionale ENAL – CISL  
 1967 – 1972 – Circolari sindacali e varie  
 1978 – Registro carico scarico “Carte dei servizi e bollettini AGIS” 
 1961 – 1980 – Verbali di distribuzione tessere e bollini  
 1968 – 1978 – Carico – scarico –tessere e bollini AGIS 
 
 
 
 Mazzo 102 
 1975 – 3° Concorso nazionale di Fotografia “Città del riso” 
 1976 – 4° Concorso nazionale fotografia “Città del riso” sezione diapositive 
 1977 – Controluce Vercelli – 5° Concorso nazionale fotografia “Città del riso”  
 1974 – 2° Concorso nazionale fotografia “Città del riso” 
 1973 – 1° Concorso nazionale fotografia “Città del riso” 
 1976 – Sagra provinciale dell’uva – Masserano  
 1975 - Sagra provinciale dell’uva – Masserano  
 1974 - Sagra provinciale dell’uva – Masserano  
 1973 – Settembre Masserano – Festa provinciale dell’uva 
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

30 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 
 
 Mazzo 103 
 1949 – 1952 – Associazione di mutuo soccorso fra barbieri, parrucchieri ed affini 
 1944 – 1945 – Gruppo Donato Faini 
 1945 – Gruppo Istituto Nazionale della Previdenza Sociale Vercelli 
 1944 – 1948 – Gruppo Ente Risi Vercelli 
 1944 – Dopolavoro I.N.F.A.I.L. Vercelli 
 1944 – 1945 – Gruppo Edgardo Roy Vercelli 
 1945 – Gruppo siderocemento Vercelli 
 1944 – Gruppo Macchine agricole C. Luigi Cantone Vercelli 
 1945 – Gruppo S.A.V.I.T. Vercelli 
 1945 – Gruppo riseria Bianchi Vercelli 
 1945 – Gruppo dopolavoro Riseria Belvedere di Viazzo Alessandro Vercelli 
 1945 - Gruppo dopolavoro maglificio fratelli Bocchio Vercelli 
 1945 - Gruppo dopolavoro dipendenti Banca popolare di Novara – Vercelli 
 1945 - Gruppo dopolavoro –S.T.I.P.E.L. Vercelli 
 1945 - Gruppo dopolavoro – Costruzioni forniture elettriche industriali Vercelli 
 1943 – 1945 - Gruppo dopolavoro A.V.I.A. Vercelli 
 1948 – 1949 – Dopolavoro – gruppo associazione computisti Vercelli 
 1945 - Gruppo dopolavoro- Ente mutuabilità fascista Vercelli 
 1943 – 1945 - Gruppo dopolavoro – Ospedale Maggiore di Vercelli 
 1943 – 1945 – Dopolavoro dipendenti municipali Vercelli 
 1943 – 1944 – Dopolavoro “Ospedale Psichiatrico” Vercelli 
 1943 – 1944 – Dopolavoro “Pettinatura lana” Vercelli 
 1944 – 1945 – Dopolavoro cassa di risparmio di Vercelli 
 1944 – 1945 – Dopolavoro “Consiglio dell’economia” Vercelli 
 1944 – 1945 – Dopolavoro “Aziende municipalizzate” di Vercelli 
 1944 – 1945 – Dopolavoro “ Consorzio agrario” di Vercelli 
 1944 – 1945 – Dopolavoro “Dipendenti dell’amministrazione Provinciale” di Vercelli 
 1944 – 1945 – Dopolavoro “Iutificio Vercellese” di Vercelli 
 1942 – 1945 – Dopolavoro “Manifattura Rondo” di Vercelli 
 1944 – 1949 – Dopolavoro “S.A. Sambonet” di Vercelli 
 1944 – 1945 – Dopolavoro “S.A. Franchi” di Vercelli 
 1947 – 1949 – Dopolavoro “Federazione pesca sportiva” di Vercelli 
 
 
 
 Mazzo 104 
 1972 – 1979 – Bilancio previsione    
 1973 – 1974 - Dopolavoro “Federazione pesca sportiva” di Vercelli 
  
 
 
 Mazzo 105 
 1957 – 1968 – Rimesse alla presidenza nazionale ENAL per tessere, bollini, rimesse 

generiche 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

31 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 1960 – 1967 – Rimesse alla Presidenza Nazionale ENAL per tessere 
 1975 – 1979 – Registro direzione provinciale ENAL Vercelli   
 1958 – 1974 – Registro circolari Direzione provinciale ENAL   
 
 
 
 Mazzo 106 
 1959 – 1965 – Circolari previdenza ENAL   
 1946 – 1965 – Carteggio vario e miscellanee ENAL Vercelli 
 1971 – 1977 – Atti vari 
 
 
 
 Mazzo 107 
 1969 - Contabilità trimestrale dell’ENAL di Vercelli 
  
 
 
 Mazzo 108 
 1955 – 1974 – Carteggio vario ENAL Vercelli 
 1964 – 1976 – Accrediti vari alle federazioni ENAL 
 1953 – 1973 – Circolari della previdenza ENAL  Disposizioni amministrative diverse 
 1958 – 1974 – Circolari della previdenza Nazionale ENAL. Norme amministrative e 

contabili 
 1963 – 1978 - ENAL Vercelli – Abbonamenti rivista “Tempo Libero” e settimanale 

“ENAL”  
 1958 – 1965 – Circolari della Presidenza Nazionale ENAL. Gestioni speciali 
 1952 – 1965 - Circolari della Presidenza Nazionale ENAL. Personale – missioni 
 1956 – 1968 - Circolari della Presidenza Nazionale ENAL. Disposizioni in materia 

tributaria per contratti immobili 
 1952 – 1964 – Circolari della Presidenza Nazionale ENAL. Tesseramento 
 1947 – 1955 - Circolari della Presidenza Nazionale ENAL. 
 
 
 
 Mazzo 109 
 1952 – 1960 – Estratti del ruolino di marcia e varie 
 1946 – 1962 – Cassa di previdenza 
 1946 – Conteggio stipendi CRAL “Città di Vercelli 
 s.d. – Consuntivo finanziario attività sportiva 1960 – 1961 – 1962  e varie 
 1946 – Inventario cinema e salone da ballo ENAL  di Vercelli 
 1946 – Elenco nominativo iscrittti all’ENAL prenotati per pasta e zucchero 
 1977 – 1978 – Unione nazionale ENAL pesca 
 1976 – 1978 – ENAL F.I.A.F.: Federazione italiana arti figurative 
 
 
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

32 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 Mazzo 110 
 1970 - 1971 – Giochi della gioventù  
 1975 – 1978 – Federazione scacchistica 
 1962 – 1970 – Dopolavoro aziendale ENEL – Centrale “Enrico Fermi” – Trino Vercellese 
 1946 – 1969 - Dopolavoro aziendale “Montecatini” Vercelli 
 1970 – Contabilità trimestrale  
 
 
 
 Mazzo 111 
 1974 - ENAL di Vercelli – Contabilità trimestrale   
 
 
 
 Mazzo 112 
 1974 - ENAL di Vercelli, contabilità trimestrale   
 
 
 Mazzo 113 
 1976 - ENAL di Vercelli – Contabilità trimestrale 
 
 
 
 Mazzo 114 
 1976 - ENAL di Vercelli – Contabilità trimestrale 
 
 
 
 Mazzo 115 
 1963 – 1964 – Registro di protocollo ENALOTTO  Vercelli    
 1973. - ENAL  di Vercelli, registro cassa economato   
 1977 – Raccolta recensione stampa locale 
 
  
 Mazzo 116 
 1969 - ENAL Vercelli – contabilità trimestrale   
 
 
 
 Mazzo 117 
 1946 – 1954 – Dopolavoro frazionale Merlera di Cellio 
 1945 – 1951  – Dopolavoro frazionale Borgata Marchetto 
 1945 – 1954 - – Dopolavoro frazionale Locato Superiore 
 1945 – 1955 - – Dopolavoro frazionale Locarno Sesia 
 1945 – 1978 - – Dopolavoro frazionale di Lato di Sotto (Andorno Micca) 
 1947 – 1957 – C.R.A.L. Frazionale Guardella (Borgosesia) 
 1944 – 1959 - – Dopolavoro frazionale di Graziano Ruta (Mongrando) 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

33 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 1960 – 1974 - – Dopolavoro frazionale di Graziano Ruta 
 1943 – 1958 - – Dopolavoro frazionale Trivero Giardino 
 1946 – 1962 – Dopolavoro frazionale Garella di Castelletto Cervo 
 1948 – 1963 - Dopolavoro frazionale Gallo di  Vallemosso 
 
 
 
 Mazzo 118 
 1963 – 1978 - Pieghevoli – sconti - agevolazioni 
  
 
 
 Mazzo 119 
 1975 – 1976 - Pieghevoli – sconti - agevolazioni 
 1977 - Pieghevoli – sconti - agevolazioni 
 1964 – Atti vari – Arte cultura  
 1964 – Selezione provinciale nazionale – Concorso “L’arte nel tempo libero” 
 1964 – Concorso provinciale “Pittura estemporanea”   
 
 
 
 Mazzo 120 
 1976 – Concorso arti varie  
 1964 – XXV Concorso arti varie – Provinciale – regionale – nazionale 
 1964 – 1965 – Concorsi e mostre varie  
 1968 – Campionato provinciale sci slalom gigante Bielmonte   
 1968 – Campionato ed attività sportiva  
 
 
 
 Mazzo 121 
 1968 – Campionati ed attività sportiva 
 1968 – Sport giochi 
 1969 – Registro sport e giochi 
 1970 – Registro sport e giochi attività   
 
 
 
 Mazzo 122 
 1971 – Esercizio finanziario 1971 – Contabilità  
 
 
 
 Mazzo 123 
 1963 – 1970 – E.N.A.O.L.I. – Cartelle personale assistito 
 
 
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

34 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 Mazzo 124 
 1959 – 1963  Bilancio consuntivo     
 
 
 
 Mazzo 125 
 1958 - Bilancio consuntivo   
 1957 - 1958 - Bilancio di verifica quindicinale   
 1954 - 1956 – Contabilità bimestrali bilancio consuntivo   
 1953 - 1955 – Contabilità bimestrali   
  
 
 
 Mazzo 126 
 1971 – 1977 – Notiziari ENAL    
 1977 - Elenco tesserati 
 1931 – 1959 – Dopolavoro Sagliano Micca 
 1940 – 1963 – Dopolavoro frazionale di Vocca Valsesia 
 1944 – 1946 – Dopolavoro comunale Villa del Bosco 
 
 
 
 Mazzo 127 
 1964 – 1967 - Dopolavoro di Tavigliano 
 1945 – 1959 - Dopolavoro Comunale di Zubiena 
 1949 – 1958 – Corrispondenza varia 
 1955 – 1957 – Corrispondenza amministrativa 
 1950 – 1973 – Documentazione varia 
 1948 – 1951 – Previdenza sociale – fondo integrativo 
 
 
 
 Mazzo 128 
 1936 – 1957 – Pratiche costruzione immobile O.N.D. Vercelli e in Provincia  
 
 
 
 Mazzo 129 
 1965 – 1968 – Pratiche assicurative – Infortuni – denunce 
 1968 – Caccia, pesca, tiro 
 1967 – Caccia, pesca, tiro 
 1966 – Caccia, tiro 
 1963 – Registro denuncie mensili 
 1963 – 1968 – Documenti contabili – amministrativi 
 
 
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

35 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 Mazzo 130 
 1969 - 1978 – Domande di affiliazione ENALCACCIA 
 1974 - Domande di affiliazione ENALCACCIA   
 1973 – 1974 – ENALCACCIA sezione provinciale di Vercelli  
 1973 – Notiziario sezioni ENALCACCIA del Piemonte 
 1971 – 1978 – ENALCACCIA Vercelli segnalazione infortuni 
 1970 – 1974 – ENALCACCIA Vercelli varie 
 
 
 
 Mazzo 131 
 1959 - 1962 – Stipendi personale ufficio  
 1946 – 1958 – Bilanci preventivi  
 1947 – 1952 – Situazione quadrimestrale  
 1946 – Registro incassi per spettacoli vari 
 1948 – 1957 – Contributo ENAL  di Torino 
 1949 – 1950 – Gestione riscaldamento 
 1948 – 1949 – Cartella F.I.D. e varie 
 
 
 
 Mazzo 132 
 1976 – 1977 – Registro frazionale – gruppo aderenti 
 1970 – 1975 – Registri tesseramento 
  
 
 
 Mazzo 133 
 1961 – 1962 – Statistica mensile attività turistica ENAL   
 1975 – 1978 – Assistenza turistica 
 1954 – 1971 – Riduzioni ed agevolazioni turistiche  
 1962 – 1971 – Credito turistico   
 1971 – 1976 – Facilitazioni invernali 
 1948 – 1956 – Turismo convenzioni alberghi, ristoranti, pensioni 
 1966 – Turismo, gite all’interno 
 
 
 
 Mazzo 134 
 1947 – 1961 – Pratica legale per recupero beni CRAL Varallo 
 1976 – 1977 – Registro circoli comunali, rionali aziendali 
 1961 – 1969 – Federazione scacchistica Italiana sede Milano 
 1958 – 1959 – Enalotto varie 
 1943 – 1959 – Amministrazione – verbali consegna segretari provinciali e commissioni ex 

O.N.D. 
 
 
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

36 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 Mazzo 135 
 1945 – 1955 – Amministrazione - Sindaci revisori 
 1953 – 1956 – Amministrazione – Contratto ENAL – Circolo sociale Vercelli 
 1959 – 1960 – Amministrazione – Acquisto materiale circolo sociale 
 1954 – 1956 – Amministrazione – Contratto ENAL  - Associazione Vercellese pescatori 

sportivi per locazioni alcuni locali ENAL  di Vercelli 
 1956 – 1959 – Amministrazione – Manutenzione immobile sede ENAL  provinciale di 

Vercelli 
 1963 – 1974 – Amministrazione – Fatture, documenti contabili 
 1955 – 1956 – Amministrazione – Alienazione mobilio vecchio e materiale inutilizzabile 
 1957 – 1958 – Amministrazione – Alienazione materiale ex dopolavoro comunale di 

Crevacuore 
 1936 – 1957 – Amministrazione – Mutuo ipotecario immobile sede dopolavoro provinciale 

contratto con le casse di risparmio di Vercelli  
 1953 – 1966 – Amministrazione  - Preventivo modifica impianto di riscaldamento locali 

Uffici ENAL di Vercelli 
 
 
 
 Mazzo 136 
 1943 – 1956 – Dopolavoro regionale di Chiavazza (Biella) 
 1969 – 1972 – Circolo aziendale cartiera “A. Sterzi” Crevacuore 
 1943 – 1953 – CRAL rionale Borgo S. Paolo – (Biella) 
 1971 – 1975 – Circolo Unione sportiva Stronese – Strona 
 1967 – 1974 - Dopolavoro aziendale C.R.A.L.  INPS – Bioglio 
 1971 – 1972 – Gruppi ENAL  - Segnalibri a Roma 
 1972 – 1972 – Gruppi ENAL  
 1973 – Riunione dirigenti sportivi ENAL  di Vercelli 
 1973 – 1974 – Convegno Regionale “Dipendenti Sportivi ENAL” Torino 9/3/1974 
 1977 – 1978 – Comune di Vercelli, ENAL  provinciale, rassegna cinematografica 
 
 
 
 Mazzo 137 
 1977 – Indagine informativa coordinamento attività 
 1975 – Attrezzature sportive 
 – XVII Sagra del riso e Mostra di attività economiche – Vercelli 14 – 24 settembre 1978 
 1978 – 1979 – Gruppo mineralogico vercellese – Mostra mineralogica a carattere nazionale 

ed internazionale  
 1975 - Famija Varsleisa, “L’arte dell’umorismo del mondo” 1° biennale di caricatura 
 1977 - Famija Varsleisa, XVI sagra del riso, V concorso nazionale di fotografia “Città del 

riso” Vercelli 15/25 settembre 1977 
 1976 – ENAL Torino – 2° convegno Regionale 1976 – Elenco partecipanti 
 
 
 
 Mazzo 138 
 1972 – 1978 – Educazione popolare biblioteche 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

37 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 1971 – 1972 – Corso di fotografia 1972 
 1951 – 1975 – Servizio educazione popolare -  Istruzione popolare 
 1953 – 1972 – Servizio educazione popolare – Arti figurative 
 1964 – Servizio educazione popolare – Sale lettura 
 1952 – 19583 – Servizio educazione popolare – Astrofilia 
 1960 – 1970  - Servizio educazione popolare – Circolari della previdenza Nazionale 
 1947 – 1968 - Servizio educazione popolare – Filatelia 
 1949 – 1956 - Servizio educazione popolare – Enigmistica 
 1959 – 1965 - Servizio educazione popolare – Dattilografia e stenodattilografia 
 
 
 
 Mazzo 139 
 1956 – 1958 - Servizio educazione popolare – Collezionismo 
 1966 - Servizio educazione popolare – Educazione stradale 
 1951 – 1963 - Servizio educazione popolare – Letteratura 
 1952 – 1974 - Servizio educazione popolare – Insegnamento professionale 
 1957 – 3° Convegno Nazionale della risicoltura 13 – 14 settembre 1957 
 1973 – 1978 – Mostra ed esposizione  
 1961 – 1971 – Riscaldamento e portineria 
 1960 – 1979 – Pratica collaudo salone al 1° piano 
 1960 – 1972 – Pratiche varie 
  
 
 
 Mazzo 140 
 1959 – 1964 – Schedario provinciale circoli – dopolavoro 
 1949 – Diritti erariali e d’autore 
 1960 – 1964 – Viale Ettore – collaboratore per la zona di Vallemosso 
 1951 – 1961 – Rilevazione statistica 
 1957 – Settore organizzazione all’estero 
 1948 – 1969 – Convenzione E.N.A.L. – A.G.I.S. per la riduzione nei cinema e teatri 
 1959 – Rilevazione statistica  
 1945 – 1957 – Direttori tecnici provinciali cessati dall’incarico  
 1941 – 1974 – Direttori tecnici corrispondenza 
 1960 – 1947 – Consulenti tecnici  - provinciali in carica 
 
 
 
 Mazzo 141 
 1976 - 1978 – Elenco tesserati  
  
 
 
 Mazzo 142 
 1974 - 1975 – Elenco tesserati 
 
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

38 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 
 Mazzo 143 
 1962 – 1969 – Federazione italiana (F.I.D.) Dana 
 1962 – 1969 – F.I.P.T. Unione Italiana Tamburello – Verona  
 1942 – 1945 – Comune di Civiasco 
 
 
 
 Mazzo 144 
 1960 – 1966 – Dopolavoro Comunale di Sagliano Micca 
 1947 – 1973 - Dopolavoro Comunale di Zumaglia 
 1957 – 1958 – CRAL Aziendale STIPEL Vercelli 
 1960 – 1974 – Società telefonica STIPEL Vercelli 
 1971 – 1974 – Associazione Box Vercelli 
 1970 – 1974 – Circolo sportivo S. Silvestro – Mottalciata S. Silvestro 
 1951 – 1970 – Società bocciofila Trinese – Trino 
 1961 – 1972 – Gruppi E.N.A.L. cessati 
 
 
 
 Mazzo 145 
 1973 – Contabilità trimestrale   
 
 
 
 Mazzo 146 
 1973 - Contabilità trimestrale    
 
 
 
 Mazzo 147 
 1971 - Contabilità trimestrale   
 
 
 
 Mazzo 148 
 1971 - Contabilità trimestrale   
 
 
 
 Mazzo 149 
 1970 - Contabilità trimestrale   
 
 
 
 Mazzo 150 
 1965 – 1966  Schede contabilità 
 1965 – Schede delle reversali concernenti la corrispondenza 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

39 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 
 
 
 Mazzo 151 
 1964 – Schede sottoconti  
 1677 – Presidenza nazionale – servizio personale  
 
 
 
 Mazzo 152 
 1976 - Presidenza nazionale – affari generali e personale  
 1967 – Ordinativo di riscossione 
 

 Mazzo 153 
 1966 – Ordinativo di pagamenti e di riscossione 
 
 
 
 Mazzo 154 
 1963 – 1964 – Stagione cinematografica 
 1962 – Manifestazioni 
 
 
 
 Mazzo 155 
 1964 – 1969 – Registro FIAB (Federazione italiana amatori giochi del biliardo) 
 1968 – Cartelle FIAB  
 1969 – Cartelle FIAB  
 1970 – 1971 – Attività bigliardistica  
 
 
 
 Mazzo 156 
 1966 – 1979 – Registro circolari Presidenza Nazionale Enal  
 1976 - 1977 – Circolari Presidenza nazionale 
 
 
 
 Mazzo 157 
 1972 - Circolari Presidenza nazionale ENAL 
 1973 - Circolari Presidenza nazionale ENAL 
 1972 – Arte e Cultura Presidenza nazionale ENAL  
 1973 – 1978 - Arte e Cultura, atti vari 
 1972 – 1978 – Calendari attività arte e cultura 
 1976 – 1977 – Cineclub ENAL  - ARCI Vercelli 
 1977 - Arte e Cultura 
 1979 – Concorsi vari a carattere nazionale 
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

40 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 
 
 Mazzo 158 
 1961 – 1964 – Federazione italiana gioco del biliardo- società bocciofila 
 1961 – 1967 - Federazione italiana gioco bocce – miscellanea  
 
 
 
 Mazzo 159 
 1949 – 1953 – Cartelle I.N.A.  casa 
 1947 – 1949 – Alienazione materiale di proprietà dell’ENAL  
 1945 – 1951 – ENAL , versamenti contributi mensili  
 1948 – 1952 – Ufficio imposte dirette Vercelli – denuncia R.M. e complementare 
 1958 – 1960 – Proventi e rimesse alla presidenza – residui attivi riscossi  anno 1958 
 1952 – Prodotti Lauril 
 1952 – Prospetti presenze personale dipendente – prospetto compensi per lavoro 

straordinario  
 1952 – 1955 – Competenze varie al personale dipendente 
 
 
 
 Mazzo 160 
 1968 – Contabilità trimestrale  
 
 
 
 Mazzo 161 
 1968 -  Contabilità trimestrale  
 
 
 
 Mazzo 162 
 1951 – 1962 – Spaccio bevande alcooliche  - Corrispondenza con la Questura  
 1969 – 1978 – Previdenza nazionale ENAL  
 1960 – 1968 – Modello gestione spacci Previdenza Nazionale ENAL  
 1969 – 1977 – Spacci bevande alcooliche e superalcoolici - Corrispondenza con la 

Questura 
 1977 – 1978 – Passaggio rilascio licenze ed autorizzazioni della Questura al Comune 
 1978 – Spacci bevande alcoolici e superalcolici - Corrispondenza con i Comuni 
 1978 – Spacci generi alimentari e vari  
 1966 – 1978 – Mense ENAL  
 
 
 
 Mazzo 163 
 1956 – 1977 – Licenze U.T.I.F.  
 1972 – 1976 – Certificati di allibramento dei circoli ENAL  
 1968 – 1978 - ENAL Vercelli ricevute abbonamento rivista tempo libero  



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

41 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 
 
 
 Mazzo 164 
 1965 – 1967 F.I.A.B. 
  
 
 
 Mazzo 165 
 1962 – 1966  - Federazione italiana amatori biliardo 
 1960 – 1962 – Comitato provinciale F.A.B. 
 1970 – 1979 – Elenco circoli ENAL   
 1968 – 1971 – Registri vari – attività e sport 
 1975 – 1976 – Registro attività “Educazione Popolare” 
 
 
 
 Mazzo 166 
 1959 – 1973 – Corrispondenza Previdenza Nazionale ENAL  
 1961 – 1973 – Programma calendari – calendari 1961 – 1973 
 1955 – 1976 – Turismo in genere 
 1953 – 1969 – Colonia e vacanze ENAL per la gioventù 
 1952 – 1969 – Campeggi – tendopoli – villaggi turistici 
 1956 – 1972 – Gite all’estero 
 1952 – 1956 – Viaggi nozze 
 1972 – 1975 – Soggiorni estivi e invernali 
 1972 – 1975 – Soggiorni nuziali 
 
 
 
 Mazzo 167 
 1944 – Registro tesseramento 
 1975 – Schede circoli comunali 
 1970 – 1979 – Registro delle licenze spacci bevande superalcoolici  
 1974 – 1976 – Registro attività “Sport e Giochi” 
 1972 – 1976 – Registro attività “Turismo sociale” 
 
 
 
 Mazzo 168 
 1970 – 1976 – Federazione Nazionale Gruppi arte drammatica 
 1972 – 1974 – Teatro mille di Borgosesia 
 s.d. – Prosa presidenza nazionale ENAL  
 1964 – 1977 – Miscellanea 
 1949 – 1959 – Federazione provinciale G.A.D. 
 1943 – 1955 – Filodrammatica 
 1949 – Scuola recitazione 
 1963 – 1972 – G.A.D. “G. BAGGIANNI” ENAL  comunale di Pollone 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

42 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 1961 – 1972 – Concorsi di dizione e recitazione 
 1942 – 1946 – Teatri ex O.N.D. 
 1959 – 1964 – Pubblicazioni – rivista ridotto 
 1952 – 1956 – Censimenti teatri 
 
 
 
 Mazzo 169 
 1957 – 1978 – Ufficio collocamento Vercelli 
 1964 – 1978 – Ispettorato del lavoro di Vercelli 
 1957 – 1978 – I.N.P.S. Vercelli 
 1959 – 1973 – I.N.A.M. Vercelli 
 1958 – 1978 – I.N.A.I.L. Vercelli 
 1965 – 1968 - ENAL  - Personale in servizio presso la piscina – Libro paga INAIL – Libro 

paga Ass. Commercianti 
 
 
 
 Mazzo 170 
 1977 - ENAL  - F.I.B.S. Fiduciario Provinciale Vercelli – Domanda di affiliazione – libro 

cassa – varie 
 1964 – 1965 – Servizio sport e giochi – scheda regolamento – assemblea generale 
 1978 - ENAL  - F.B.S. Fiduciario provinciale – Domande affiliazioni – Libro di cassa – 

Varie 
 s.d. – Manifesti campionati 
 1973 – Varie 
 1959 – 1962 – Teatro dei ragazzi 
 1976 – 1977 – Federazione Italiana Teatro amatori 
 1950 – 1963 – Festivals e concorsi filodrammatici 
 1967 – 1969 – Filodrammatici e attività G.A.D. 
 
 
 
 Mazzo 171 
 1975 – Servizio amministrazione – schede capitoli di spesa  
 1960 – 1971 - Servizio amministrazione – verbali di consegna 
 1963 – 1973 – Conto corrente vincolato “Depositi cauzionali” 
 1959 – 1978 - Servizio amministrazione – Movimento dei residui passivi e attivi 
 1967 – 1974 – Schede delle reversali e dei mandati concernenti i residui 
 
 
 
 Mazzo 172 
 1968 – 1978 – Unione nazionale ENAL CACCIA circolari 
 
 
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

43 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 Mazzo 173 
 1975 - ENAL  corriere Asiglianese – 3° concorso poesia dialettale “C. Serra” 26/4/1975 
 1977 - ENAL comune di Asigliano – 5° concorso di poesia dialettale – Premio “Cesare 

Serra” 
 1976 – Poesie di pertinenza del dott. Tagliabò 
 1976 - ENAL  - Famija Varsleisa Vercelli – 5° concorso Poesia dialettale 18-26 settembre 

1973 
 1974 – Corriere Asiglianese – Poesia dialettale “C. SERRA”   
 
 
 
 Mazzo 174 
 1961 – 1968  - Servizio Cineradio TV – Previdenza nazionale ENAL  
 1952 – 1973 – Servizio musica cinematografica 
 1946 – 1968 - Servizio Cineradio – Sale Cinematografiche 
 1957 – 1962 - Servizio Cineradio – Proiezioni  
 1954 – 1963 - Servizio Cineradio – Cineclub 
 1960 - Servizio Cineradio – Concorso cinematografico 
 1946 – 1961 – Cinema dopolavoro comunale Casapinta 
 1942 – 1955 - Cinema dopolavoro comunale Vallemosso 
 1944 – 1955 – Cine Teatro Dopolavoro aziendale “ZEGNA” Trivero 
 1942 – 1956 – Cinema Stroppiana 
 1942 – 1971 – Cinema dopolavoro comunale Pollone 
 1945 – 1955 – Cine teatro dopolavoro provinciale Vercelli 
 
 
 
 Mazzo 175 
 1942 – 1955 – Cinema E.N.A.L. cessati 
 1955 – 1962 – Servizio Cineradio TV – Canone abbonamento tassa di concessione 

governativa 
 1959 – 1960 -  Servizio Cineradio TV – Telescuola 
 1953 – 1961 - Servizio Cinema TV – Convenzioni con ditte fornitrici apparecchi TV 
 1953 – 1967 - Servizio Cineradio TV – Televisione 
 1977 – 1978 - Servizio Cineradio – Corrispondenza con la RAI TV di Torino 
 1946 – 1960 - Servizio Cineradio  - Radiofonia 
 1964 – 1966 – Attività cineamatori  
 1965 – Concorso provinciale Arti figurative 
 
 
 
 Mazzo 176 
 1964 – 1965 - ENAL  Vercelli – Concorsi vari  
 1964 – 1965 – Miscellanea  
 1965 – Concorso provinciale Arte Varia   
 1965 – 4° concorso pittura estemporanea   
 
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

44 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 
 Mazzo 177 
 1961 - ENAL Vercelli –  contabilità del 1° trimestre   
 
 
 
 Mazzo 178 
 1962 - ENAL Vercelli  – contabilità del 2° semestre   
 
  
 Mazzo 179 
 1965 - Amministrazione situazione mensile accertamenti di entrate ed impegni di spesa 
 1969 – 1970 – Amministrazione documenti contabili vari 
 1966 1967 – Bilancio preventivo   
 
 
 
 Mazzo 180 
 1959 – 1965  Bilancio preventivo   
 
 
 
 Mazzo 181 
 s.d. – Ente nazionale protezione morale del fanciullo    
 
 
 
 Mazzo 182 
 1958 – 1974 – Presidenza nazionale ENAL  
 1956 – 1960 – Arte varia 
 1953 – 1968 – Bande musicali 
 1949 – 1966 – Corali 
 1950 – 1964 – Fisarmoniche 
 1949 – 1963 – Strumenti a plettro 
 
 
 
 Mazzo 183 
 1931 – Amedeo Amadei – Intermezzo capriccioso  
 1952 – 1967 – Parchi di divertimento e circhi equestri 
 1952 – 1963 – Scuole e corsi musicali 
 1937 – 1947 – Scuola corale “Ildebrando Pizzetti”  Vercelli 
 1953 – 1963 – Attività del commesso – fisarmonicisti ENAL   
 
 
 
 Mazzo 184 
 1965 – 1972 - Circolo ippico “S. Giorgio” Castellengo (Cossato) 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

45 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 1945 – 1968 – Unione sportiva Coggiola 
 1943 – 1949 - Dopolavoro aziendale cotonificio Poma 
 1941 – 1950 - Dopolavoro aziendale rurale “Tenuta La Corte” 
 1941 – 1945 - Dopolavoro aziendale rurale “Tenuta La Saletta” Costanzana 
 1942 – 1944 - Dopolavoro filatura Tollegno di Tollegno 
 1944 – 1968 – Dopolavoro U.R.I. (Unione Regioni Italiane) Santhià 
 1942 – 1945 – Dopolavoro interaziendale Borgosesia 
 1943 – 1954 - Dopolavoro aziendale manifattura Scardassi di Biella 
 1960 – 1964 - Dopolavoro aziendale Elettroindustria Caramella Varallo 
 1945 – 1950 – CRAL aziendale – Officina Magliola Santhià 
 1943 – 1950 - Dopolavoro aziendale cartiera italiana Serravalle Sesia 
 1945 – 1950 - Dopolavoro aziendale Giletti – Ponzone Trivero 
 
 
 
 Mazzo 185 
 1957 – 1965 - Dopolavoro filodrammatico stronese Strona 
 1941 – 1943 - Dopolavoro aziendale fratelli Fila – Coggiola 
 1962 – 1966 – Gruppo Cessati 
 1964 – 1965 - Dopolavoro aziendale Soc. A.T.A. Biella 
 1946 – 1965 – CRAL aziendale “A. Giletti”  – Ponzone Trivero 
 1950 – 1970 - Dopolavoro ricreativo democratico Santhià 
 1959 – 1970 – Dopolavoro Associazione Sportiva Brusnenghese – Brusnengo 
 1953 – 1968 - Dopolavoro “Sport Club” Brusnengo 
 1950 – 1957 – Società “Sport Club” Brusnengo 
 
 
 
 Mazzo 186 
 1960 – 1963 - ENAL Vercelli Amministrazione Personale dipendente 
 1945 – 1963 – Amministrazione preventivi 
 1956 – 1966 – Amministrazione – collaboratori 
 1950 – 1975 - Amministrazione – Corrispondenza con la presidenza nazionale ENAL  
 1960 – 1978 - Amministrazione – Pratiche amministrative diverse 
 1950 – 1973 - Amministrazione – Immobili e terreni di proprietà dell’ENAL  
 1953 – 1978 – Corrispondenza con la presidenza nazionale ENAL  
 1977 – 1978 – Accrediti vari alle Federazioni 
 1973 – 1979 – Invio eccedenza fondi alla presidenza 
 1961 – 1972 – Miscellanea 
 1977 – 1979 – Stipendi 
 
 
 
 Mazzo 187 
 1977 – 1978 - ENAL Vercelli – pratiche varie 
 1978 – 16° Campionato provinciale ENAL  di sci Bielmonte   
 1974 – 1978 – Miscellanea  
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

46 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 
 
 Mazzo 188 
 1964 - 1978 - Disposizioni tesseramento della Presidenza nazionale ENAL  Roma  
 
 
 Mazzo 189 
 1977 – “Federazione italiana Pallone Tamburello” 
 1977 – Fiduciario provinciale Dama 
 1975 – 1976 – Federazione sportiva Italiana Karate 
 1977 – 1978 – Federazione italiana radio amatori 
 1971 – 1978 – Federazione italiana attività Subacquee “F.I.A.S.” 
 
 
 
 Mazzo 190 
 1950 – Libro cassa 
 1957 – Libro degli impegni 
 1957 – Varie; entrate e uscite 
 1957 – Residui attivi e passivi 
 1958 – Libro degli impegni 
 1956 – Libro degli impegni e accertamento crediti  
 1954 – Libro residui degli impegni ed accertamento crediti 
 1977 – 1978 – Schede contabili varie 
 
 
 
 Mazzo 191 
 1972 - ENAL Vercelli – Contabilità    
 
 
 
 Mazzo 192 
 1970 - ENAL Vercelli – Contabilità  
 
 
 
 Mazzo 193 
 1970 - ENAL Vercelli – Contabilità trimestrale   
 
 
 
 Mazzo 194 
 ENAL - Corsi professionali 
 
 
 Mazzo 195 
 ENAL - Corsi professionali 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

47 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

 
 

 
 Mazzo 196 
 ENAL - Corsi professionali 
 
 
 Mazzo 197 
 ENAL - Corsi professionali 
 
 
 
 Mazzo 198 
 ENAL - Corsi professionali 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

48 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

Allegato 
 

Per comodità di consultazione si riporta l'elenco dei Comuni e frazioni, ad eccezione della 
città di Vercelli, con indicazione del mazzo in cui è conservata la documentazione relativa 
 

Ailoche 33 

Alagna Valsesia 33 

Albano V.se 33 

Alice Castello 33 

Andorno Micca 33 

Andorno Micca fraz. Colma  33 

Andorno Micca fraz. Crosa 33, 36 

Andorno Micca fraz. Lato di Sotto  33, 117 

Andorno Micca fraz. Locato Inferiore  34 

Andorno Micca fraz. Locato Superiore 117 

Andorno Micca fraz. S. Giuseppe  33 

Arborio 33 

Asigliano 33 

Balmuccia 9 

Balocco 9 

Benna  9 

Bianzè 8 

Biella 6, 8-9, 41, 74, 184-185 

Biella fraz. Barazzetto  6 

Biella fraz. Barazzetto e Vandorno 8 

Biella fraz. Borgo S. Paolo  136 

Biella fraz. Chiavazza  136 

Biella fraz. Cossila S. Giovanni  6 

Biella fraz. Favaro  9 

Biella fraz. Micca 6 

Biella fraz. Oropa  9 

Biella fraz. Pavignano  6 

Biella fraz. S. Grato 6 

Biella fraz. Vernato  74 

Bioglio 8,14 

Bioglio fraz. Alcinengo  8 

Boccioleto 8 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

49 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

Boccioleto fraz. Fervento  8 

Borgata Marchetto 117 

Borgo d’Ale 8, 15 

Borgosesia 15, 44, 63-64, 184 

Borgosesia fraz Agnona   20,76 

Borgosesia fraz. Aranco  20 

Borgosesia fraz. Bettole Sesia   15 

Borgosesia fraz. Fenera S. Giulio  18 

Borgosesia fraz. Foresto  15 

Borgosesia fraz. Guardella  117 

Borgosesia fraz. Montrigone  15 

Borgosesia fraz. Plello  20, 44 

Borgosesia fraz. Rozzo  18 

Borgosesia fraz. Valbusaga  18 

Borgosesia fraz. Vanzone  18 

Borgovercelli 20 

Bornasco 11 

Bornate Sesia 11 

Breja 20 

Breja fraz. Agarla  20 

Breja fraz. Castagnea  20 

Breja fraz. Cavaglia  20,44 

Brianco 11 

Brusnengo  20,19 

Buronzo 20 

Cadarafagno 20 

Callabiana 27 

Camandona 27 

Camburzano 27 

Campertogno 27 

Campiglia Cervo 27 

Campiglia Cervo fraz. Forgnengo 27 

Campiglia Cervo fraz. Vallemosche  27 

Candelo 27,78 

Candelo fraz. S. Lorenzo 88 

Caprile 27 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

50 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

Carcoforo 27 

Caresana 27 

Caresanablot 27 

Carisio 27 

Carisio fraz. S. Damiano  27 

Casa del Bosco 7 

Casanova Elvo 27 

Casapinta 17, 27. 174 

Cascine S. Giacomo 17 

Castelletto Cervo 17 

Castelletto Cervo fraz. Garella 117 

Castelletto Cervo fraz. S. Pietro  17 

Castelletto Villa 10 

Cavaglià 17 

Cellio 17 

Cellio fraz. Agua  17 

Cellio fraz. Carega  17 

Cellio fraz. Crabba  17 

Cellio fraz. Merlera  117 

Cellio fraz. Mollia   17 

Cellio fraz. Valmonfredo  17 

Cellio fraz. Viganallo  88 

Ceretto Castello 17 

Cerrione 17 

Cerrione fraz. Vergnasco  2, 17 

Cervarolo Sesia 13 

Cigliano 1 

Cigliano fraz. Ronchi 2 

Civiasco 143 

Coggiola 2, 184-185 

Coggiola fraz, Piletta e Fervazz 2 

Coggiola fraz. Formantero 2 

Coggiola fraz. Viera e Rivò  2 

Coggiola fraz. Villa  2 

 Collobiano 2 

Colma di Valduggia 22 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

51 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

Cossato 30 

Cossato fraz. Castellazzo  30 

Cossato fraz. Castellengo  30,18 

Cossato fraz. Ronco  2, 30 

Cossato fraz. Spolina  30 

Costanzana 184 

Costanzana fraz. Torrione  30 

Cravagliana 36 

Crescentino fraz. Galli 36 

Crescentino fraz. S. Genuario 36 

Crescentino fraz. S. Grisante  36 

Crescentino fraz. S. Silvestro 36 

Crevacuore 36, 44, 136 

Crevola Sesia 26 

Crova 36 

Curino 12, 78 

Curino fraz. Belgiardino  36 

Curino fraz. S. Bonomio  12 

Curino fraz. S. Maria 36 

Curino fraz. S. Nicolao 36 

Curino fraz. S. Nicolao 12 

Desana 12 

Donato 12 

Donato fraz. Ceresito  12 

Donato fraz. Lace 12 

Dorzano 12 

Fobello 12 

Fontanetto Po 12 

Formigliana 12 

Formigliana fraz. Fornace Crocicchio  9, 12 

Fronto di Cellio 17 

Gaglianico 39 

Gattinara 39, 44 

Ghislarengo 39 

Gifflenga 39 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

52 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

Graglia 24 

Graglia fraz. Casale Bias  24 

Graglia fraz. Vagliumina  24 

Greggio 24 

Guardabosone 24 

Lamporo 4 

Larizzate 4 

Lenta 4 

Lessona 4 

Lessona fraz. Ratina  4 

Lignana 21, 41, 78 

Lignana fraz. Casalrosso  21 

Livorno Ferraris 21, 41 

Locarno Sesia 117 

Lozzolo 21 

Magnano 28 

Magnano fraz. S. Sudario 28 

Massazza 28 

Masserano 28, 78, 102 

Masserano fraz. Cacciano  28, 88 

Masserano fraz. Moline  28 

Masserano fraz. Rongio  28 

Masserano fraz. Serralunga  28 

Mezzana Bonda 28 

Mezzana fraz. Sola  28 

Mezzana Mondalforno 28 

Mezzana Montaldo  28 

Mezzana Mortigliengo 28 

Mezzana Mortigliengo fraz. Cereje  88 

Mezzana Ramazio 28 

Mollia 31 

Moncrivello 31 

Mongrando Curanuova 31 

Mongrando fraz. Graziano Ruta  117 

Mongrando fraz. S. Lorenzo  31 

Mongrando fraz. S. Michele  31 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

53 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

Monteasinaro 38 

Morca 25 

Mosso S. Maria 19 

Mosso S. Maria fraz. Borgata Oretto 19 

Mosso S. Maria fraz. Capomosso  31 

Mosso S. Maria fraz. Sella e Frieri  19 

Mosso S. Maria fraz. Tolera  31 

Motta dei Conti 19 

Mottalciata 19, 86 

Mottalciata fraz. S. Silvestro 144 

Mottalciata fraz. S. Silvestro  19 

Muzzano 19 

Muzzano fraz. Bagneri 19 

Netro 1 

Netro fraz. Castellazzo  1 

Netro fraz. Colla   1 

Occhieppo Inferiore 1 

Occhieppo Superiore 1 

Olcenengo 1 

Oldenico 1 

Palazzolo 1 

Parone Sesia 13 

Pertengo 38 

Pettinengo 38 

Pettinengo fraz. S. Francesco 88 

Pezzana 38 

Pianceri Alto 3 

Piatto 38 

Piedicavallo 38 

Pila 38 

Piode 38 

Pistolesa 38 

Pollone 23, 174 

Ponderano 23 

Portula 23 

Portula fraz. Masseranga  23 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

54 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

Portula fraz. Scoldo  88 

Postua 23 

Pralungo 3 

Pralungo fraz. S. Eurosia  3 

Prarolo 3 

Pray 3 

Pray fraz. Flecchia  3 

Pray fraz. Mucengo  3 

Pray fraz. Pray Alto 3 

Pray fraz. Ronco di Flecchia () 3 

Pray fraz. Solesio  3 

Quaregna 1, 29 

Quarona Sesia 29 

Quarona Sesia  fraz. Doccio  29 

Quarona Sesia fraz. Valmaggiore  29 

Quinto V.se 34 

Quittengo 34 

Quittengo fraz. Balma  34 

Quittengo fraz. Rialmosso  34 

Rassa 90 

Rima S. Giuseppe 90 

Rimasco 34 

Rimasco fraz. Ferrate  34 

Rimella 34 

Riva Valdobbia 34 

Rive V.se 34 

Roasio fraz. Corticella e Orbello  34 

Roasio fraz. Prucengo  34 

Roasio fraz. S. Eusebio  34 

Roasio fraz. S. Giorgio  10 

Roasio fraz. S. Maria  10 

Roasio fraz. S. Maurizio 34 

Ronco B.se fraz. Veggio  10 

Ronsecco 10 

Roppolo 10, 44 

Roppolo fraz. Piano  10 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

55 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

Rosazza 5 

Rossa 5 

Rovasenda 5 

S. Germano fraz. Strella  11 

S. Germano V.se 11 

S. Paolo Cervo 11 

S. Paolo Cervo fraz. Riabella  11 

Sabbia 5 

Sabbia fraz. Embareti  5 

Sabbia fraz. Massera  5 

Sabbia fraz. Salaro  5 

Sagliano  fraz. Faletti  5 

Sagliano fraz. Passobreve  5 

Sagliano Micca 126, 144 

Sagliano Micca fraz. Casale  33 

Sagliano Micca fraz. Code Inferiore  5 

Sagliano Micca fraz. Code Superiore  5 

Sala B.se 11 

Salasco 11 

Salasco fraz. Selve  11 

Sali V.se 11 

Saluggia 11, 76 

Saluggia fraz. S. Antonino  11 

Salussola 11 

Salussola fraz. Arro  11 

Salussola fraz. S. Secondo  11 

Salussola fraz. Vigellio  11 

Santhià 11, 41, 184, 185 

Santhià fraz. Vettignè  7 

Scopa 7 

Scopello 7 

Selve Marcone 7 

Serravalle Sesia 7, 184 

Serravalle Sesia fraz. Piane  7, 44 

Serravalle Sesia fraz. Vintebbio  7 

Soprana 7 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

56 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

Soprana fraz. Baldicati   7 

Sordevolo 7, 44 

Sostegno 7 

Strona 35, 136, 185 

Strona fraz. Boero   35 

Strona fraz. Cappio  35 

Strona fraz. Fontanella Caligaris  35 

Strona fraz. Gibello 35 

Strona fraz. Tallia 35 

Strona fraz. Zina  88 

Stroppiana 35, 78, 174 

Tavigliano 35, 127 

Tavigliano fraz. Causso 35 

Tavigliano fraz. Sella  33, 35 

Ternengo 35 

Tollegno 35, 184 

Torrazzo 35 

Tricerro 35 

Trino 44, 144 

Trino fraz. Leri  35 

Trino V.se  35, 62, 63, 86 

Trino V.se fraz. Robella  35 

Trivero 14, 62, 65, 174 

Trivero fraz. Bulliana  14 

Trivero fraz. Giardino 117 

Trivero fraz. Molino  14 

Trivero fraz. Ponzone  14, 184, 185 

Trivero fraz. Ponzone Polto 14 

Trivero fraz. Pramorisio  14 

Trivero fraz. Pratrivero 14 

Tronzano 14 

Tronzano fraz. Salomino  14 

Vaglio Chiavazza 2 

Valdengo 14, 22 

Valduggia 22, 25 

Valduggia fraz. Arlezze  22 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

57 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

Valduggia fraz. Orcarale  22 

Valduggia fraz. Orlonghetto  22 

Valduggia fraz. Orsanvenzo  22 

Valduggia fraz. Soliva  25 

Valduggia fraz. Valpiana  25 

Valduggia fraz. Zuccaro  25 

Vallanzengo 25 

Vallanzengo fraz. Montecerchio 25 

Valle S. Nicolao 13 

Valle S. Nicolao fraz. Brovato   13 

Valle S. Nicolao fraz. Ferrere 13 

Valle S. Nicolao fraz. Molino Filippo  32 

Vallemosso 32, 44, 117, 174 

Vallemosso  fraz. Falcero 25 

Vallemosso fraz. Bose  32 

Vallemosso fraz. Brovato  32 

Vallemosso fraz. Campore  25,32 

Vallemosso fraz. Crocemosso  32, 44 

Vallemosso fraz. Crocemosso Aviè  25 

Vallemosso fraz. Crocemosso Molino  25, 32 

Vallemosso fraz. Crocemosso Premarcia  25 

Vallemosso fraz. Fiorina Badone  32 

Vallemosso fraz. Frignocca  25 

Vallemosso fraz. Ormezzano  32 

Vallemosso fraz. Simone  13 

Vallemosso fraz. Strona Prima  32 

Vallemosso fraz. Torello  32 

Varallo fraz. Morondo  26 

Varallo fraz. Roccapietra  13 

Varallo fraz. Verzimo  26 

Varallo Sesia 13, 41, 134, 184 

Veglio Mosso 26 

Vercelli 17, 41-42, 46-48, 62-63, 68-70, 
92-94, 103-108, 128, 134, 136, 
144 

Vercelli fraz. Brarola 26 



ARCHIV
IO

 D
I S

TATO D
I V

ERCELL
I

58 
http://www.asvercelli.beniculturali.it/index.php?it/198/inventari-on-line-d-e-g-i-l-n 

Vercelli fraz. Cappuccini 7, 26 

Verrone 26, 41 

Vico di Trivero 88 

Vigliano B.se 26, 62 

Villa del Bosco 126 

Villanova B.se 26 

Villarboit 16 

Villata 16 

Viverone 16, 62 

Viverone fraz. Bertignano Rolle  16 

Vocca Valsesia 126 

Zimone 44, 70 

Zubiena 16, 127 

Zubiena fraz. Belvedere 16 

Zubiena fraz. Parogno  16 

Zubiena fraz. Vermogno  16 

Zumaglia 144 
 
  
 


